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ÖNSÖZ

XX. yüzyılın başında gerek Osmanlı Devleti gerekse dünya genelin-
de içki aleyhtarlığı konusunda önemli çalışmalar yapılarak alkol kullanı-
mının önüne geçilmeye çalışılmıştır. Türkiye'de öncelikle Şeyh Abdülaziz 
Çaviş, Dr. İbrahim Zâti, Dr. Milaslı İsmail Hakkı, Dr. Fahreddin Kerim ve 
Dr. Besim Ömer batı kaynaklarını da kullanarak kaleme aldıkları kitap-
çıklarında konunun önemine dikkat çekmişlerdir. Ayrıca basında Tevhid-i 
Efkâr, İkdâm, Vatan, Vakit, Son Telgraf, Akşam gazetelerinde ve mecmua-
lardan Sıhhî Sahifeler, İstanbul Serîriyâtı, Sebilürreşad, Mahfil ve Hilâl-i 
Ahdar'da kıymetli yazı ve fotoğraflarla konu sık sık dile getirilmiştir.

Elinizdeki bu eserin yazarı olan Milaslı Hakkı Bey, hekim olması-
na rağmen yaşadığı devir itibarıyla İslâmiyet'in emirlerinin güzelliklerini 
ve yasaklarının ise hikmetlerini açıklamaya çalışmış, bu amaçla pek çok 
toplantılara katılmış, dönemin mecmualarında yazılar kaleme almış ve 
ilmî anlamda eserler yayınlamıştır. Hilâl-i Ahdar (Yeşilay) Cemiyeti'nin 
kurucuları arasında da bulunan Milaslı İsmail Hakkı Bey, İçki Beliyyesi ve 
Kurtulmanın Çareleri'nde aynı mülâhazalardan yola çıkarak içkinin hem 
dinen neden yasak olduğu üzerinde durmuş hem de elde ettiği belge ve 
bilgilerden hareketle ilmî bakımdan neden yasaklanması gerektiğini an-
latmaya çalışmıştır. Eser, açık bir ifadeyle içkinin yasaklanması hususun-
da önemli görüş ve düşüncelere yer veren kısa ama özgün bir çalışmadır. 
Yazarın tıp alanında bu eserinin dışında ayrıca sıtma ve frengiyle ilgili iki 
kitabı daha vardır.

Kitap genel olarak içkilerin çeşitleri, insanlar üzerindeki etkileri, iç-
kiden sakınmanın önemi, içkiden kurtulmanın çaresi ve içkiyle nasıl mü-
cadele edilmesi gerektiğinden bahsetmektedir. 

Milaslı İsmail Hakkı Bey, içkiyi insanlığın en büyük düşmanı olarak 
nitelendirir ve bu büyük düşmandan kurtulmanın ilk temelinin Hz. Mu-
hammed devrinde atıldığını söyler. Öyle ki, Hz. Muhammed, kendisine 
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peygamberlik gelmeden önce de içki kullanmamıştır. Bu şekliyle O, teorik 
olarak söylediklerini hayatının bütününde pratik biçimde uygulayan bir 
peygamberdir.

İçki tüketiminin birçok olumsuz gelişmelere yol açtığını istatistik-
lere dayanarak ifade eden Milaslı İsmail Hakkı Bey, özellikle Avrupa'da 
intiharların içki sebebiyle büyük bir artış gösterip tımarhane ve hapishane-
lerin dolu olduğuna işaret etmiştir. Mide, bağırsak, karaciğer, akciğer, kalp 
hastalıklarının artmasına ve tedavinin gecikmesine sebep olan içkiden kur-
tulmak için en etkili tedbir, onun tamamen ortadan kaldırılmasıdır.

Yazar, kitabında içkinin kaldırılmasını teklif ederken aynı zaman-
da insanların başka etkinliklerle pekâlâ uğraşabileceklerini de söylemiştir. 
Bunlardan bazıları sportif faaliyetler, yarışmalar, kütüphaneler, müzeler, 
sergiler, konferans ve sinema salonları, esnaf ve işçiler için akşam ders-
leri, musiki eğitimi ve dinî hizmetlerin iyileştirilmesidir. Bunlar lâyıkıyla 
yapılır ve geliştirilebilirse, insanlar içki kullanımından uzak kalacaklardır.

İçkinin ahlâkı, terbiyeyi ve zihin yapısını bozduğu üzerinde de duran 
Milaslı İsmail Hakkı Bey, içkinin bu yönüyle toplumu suça sürüklediğini 
iddia etmiştir. Ona göre toplumda suça karışan pek çok insanın bilinçsiz-
ce yaptıkları davranış ve işledikleri suçların ardında sarhoşluklarının payı 
vardır. O halde toplum sağlığının korunması için içkinin yasaklanması el-
zemdir.

Dünya ölçeğinde çokça tüketilen içkinin günümüzde de birçok has-
talıkların müsebbibi olduğu ve insanları suça teşvik ettiği görülmektedir. 
Yüz yılı aşkın bir süre öncesinden Milaslı İsmail Hakkı Bey'in yaptığı bu 
güzel çağrıya kulak vermek, bilimsel yaklaşımını değerlendirmek ve tari-
himizle olan bağımızı yeniden güçlendirmek adına yayına hazırladığımız 
bu eserde emeği geçenlere teşekkür ediyorum.

Kitabın içkiyle mücadelede önemli katkılar sağlayacağına inanıyor, 
bilim çevreleri ve ilgililere yararlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Cevdet ERDÖL
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Kurucu Rektörü
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TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL

İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri  kitabında uygulanan trans-
kripsiyon usulleri şöyledir:

▪ Metin genel olarak 12 puntodur. Fotoğraf altyazıları, tablolar ve 
indeks 11 puntodur. Dipnotlar 10 puntodur.

▪ Metnin imlâsı günümüz Türkçe kurallarına uygun bir hale getiril-
meye çalışılmıştır. Paragraflar, konu başlıkları ve yan başlıklar mümkün 
olduğu ölçülerde korunmuştur. Konu başlıkları ve ara başlıklar koyu pun-
tolarla dizilmiştir. Nadiren italik de kullanılmıştır.

▪ Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında hafif bir 
transkripsiyon uygulanmıştır. Arapça ve Farsça kelimelerde ayn ʻ , hemze ʼ 
karakteri ile gösterilirken apostrof olarak  '  sembolü kullanılmıştır. Arapça 
ve Farsça kelimelerdeki uzatmalarda â, î, û şekilleri tercih edilmiştir.

▪ Yer ve şahıs isimlerinde transkripsiyon uygulanmamıştır. Bu tür 
kelimelerde inceltmeler şapka ˆ karakteriyle gösterilmiştir.

▪ Rumî tarihlerin Milâdî karşılıkları köşeli parantezde verilmiştir.

▪ 326 şeklinde yazılan Rumî tarihlerin önüne köşeli parantezle [1] 
konarak rakam hem ikmal edilmiş hem de daha rahat anlaşılabilir bir hale 
getirilmiştir. [1]326 gibi.

▪ Osmanlıca metinde unutulan, eksik bırakılan veya hatalı okunan 
kelimeler, tarafımızca düzeltilmiş ve ikmal edilmiştir. Düzeltmeler ve me-
tinde eksik bırakılan kelimeler köşeli parantezde [  ] şeklinde gösterilmiş-
tir.

▪ Her türlü yerli veya yabancı kitap, risale, mecmua vb. basılı eser 
italik dizilmiştir.

▪ Batı kaynaklı şahısların mümkün olduğu ölçülerde orijinal yazılış-
ları verilmiştir. Tespit edilemeyenlerin okunuşuyla yetinilmiştir.

▪ Kelâm-ı kibar, konuşma metinleri vb. italik dizilmiştir.
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İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

(3)

Bismillahirrahmânirrahîm

İçinde az çok küûl bulunan yani az çok sarhoşluk verebilen her içilir 
şeye içki denir*. İçkilerde müşterek sıfat içlerinde küûl bulunmasıdır. Di-
ğer teferruʻâta müteʻallik farkların hükmü azdır.

Târîh

İçki üzümden, hurmadan, elmadan yapılmış şarâblar hâlinde pek 
eski zamânlardan beri kullanılagelmişdir. Asıl küûlün meydâna çıkması 
Arabların imbiki îcâdından sonradır. Arablar arasında içkiyi eski zamân-
lardan beri kullananlar var idi ve içkileri en ziyâde hurmadan istihsâl edilir 
idi. Peygamber efendimiz hazretleri daha kendilerine nübüvvet gelmezden 
evvel dahi içki kullanmamışlardır. Kur’ân-ı azîmü'ş-şân içkiyi üç derecede 
menʻ buyurmuşdur. Evvelâ sarhoş iken namâz kılmak menʻ buyurulmuş, 
ondan sonra günâhının, mazarratının menfaʻatinden pek büyük olduğu bil-
dirilmiş, en nihâyet içki murdâr bir şey olup selâmet ü felâhın ondan sakın-
makda idüği zikredilerek katʻî sûretde nehy buyurulmuşdur. İşte insânlığın 
büyük düşmanından kurtulması için ilk temel o zamân atılmış ve bin üç 
yüz seneden beri bu temele bağlananlar selâmet ü felâh dâiresinde yaşa-
mışlar ve bundan 

* Afyon ve esrâr gibi şeyler içkiden sayılmaz, ayrı sınıfa girerler.
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İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

(4)

sonra da yaşayacaklardır. Fakat Hulefâ-yı Râşidîn'den sonra işbaşına ge-
çen sefîhlerin cinâyetleri ve Yunan âsârının tercemesine himmet edildiği 
esnâda şarâbın fâidesi hakkında tesâdüf edilen sözlerin teʼsîr ve habâset-
leri netîcesi olarak şarâblar mülûk ve ekâbirin sarây ve meclislerine gir-
meğe başlamış ve büyüklerin yaptıklarını küçüklerin taklîd etmesi pek ta-
bîʻî idüğinden millet içinde çoğalması gecikmemişdir. Diğer tarafdan İran 
şâʻirlerinin şiʻrlerini mey ü mül ile doldururlar. Mey edebiyâtda en ziyâde 
İranlıları taklîd eden biz Türkler içinde de bu dehşetli şeytânın tarafdâr 
bulmasına yardım etmişdir. Doğrusu dîn-i mübînimizin nehy-i sarîhi mey-
dânda iken Müslümânlar arasında içkinin revâc bulması pek ziyâde taʻac-
cüb ü teessüfe sezâ bir keyfiyetdir.

Arablar küûlü beşinci târîh-i Hicrîde sâf olarak istihsâl etmişlerdir. 
Evvelâ zehir olarak kabûl edilen bu mâdde sonradan ilâc olarak kullanıl-
mağa başlanmış, hele Avrupalılarca en aʻlâ kuvvet ilâcı, hayât suyu, her 
derde dermân, her hastalığa engel gibi bilindiğinden pek ziyâde iʻtibâr 
bulmuş ve bu iʻtibâr son zamânlara kadar devâm etmişdir. Eski hekîmler: 
"İçkiler mâlihulyâyı dağı[t]dırır, gönlü ferâhlandırır, anlayışı iyileşdirir, 
fikri parlatır, kalbe kuvvet verir, ellerin titremesine, büyük damarların yır-
tılmasına ve murdâr iliğin gevşemesine mâniʻ olur" diye yazarlar idi. İşte 
bu yanlış ve tamâmen aksine olan fikirlerin, iʻtikâdların teʼsîriyledir ki 
içkiye düşenler çoğalmış ve tâ 1847 târîhine yani bundan altmış küsûr sene 
evveline kadar bunca asırlar içkinin fenâlıklarını anlayıp anlatanlar olma-
mışdır. Fakat mezkûr
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İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

(5)

târîhde İsveçli Manyos Hos isminde bir tabîb içkinin mazarratlarını pek 
güzel göstermeğe muvaffak olmuş ve pek çok tedkîkâta yol açmışdır. 
Hakîkat o vakitden sonra tecrübe ve tahkîkler çoğalmış ve en ziyâde Ma-
niak, Landouzy, Legrand, Renon, Duclaux, Dubois, Lancero, Wagoner, 
Odéon, Jacquet, Faisant ve daha birçok büyük doktorlar içkinin fenâlıkla-
rını anlamağa, anlatmağa hizmet etmişlerdir ve hep bunlar fennin çok ileri 
gitdiği şu son zamânların doktorlarıdır. Fakat maʻatteessüf eski hekîmlerin 
yanlış fikirlerinin teʼsîrâtından olarak hâlâ: "İçkinin filân nevʻinde veya 
az mikdârında fâide vardır" iʻtikâdı çok insânların zihinlerinde muzır bir 
hurâfe hâlinde bâkîdir. İşte bu bâtıl iʻtikâdı kaldırmak lâzım geliyor.

İçkilerin mazarratlarını anlayabilmek için evvelâ kâffesinde mevcûd 
olup asıl teʼsîri yapan küûlü, sonra da türlü türlü içkilerin husûsiyetlerini 
mütâlaʻa etmelidir. Biz de öyle yapacağız.

Küûl

Küûl (ispirto*) yanıcı ve yakıcı bir mâddedir. Bunun birkaç nevʻi 
olup en mühimi etil küûldür. Etil küûl 78 derece harâretde kaynar. Bu küûl 
kimyâhânelerde terkîb usûlüyle de istihsâl

* Küûl, ispirto demekdir. Fakat bizde avâm ispirto denince hâlis içkilerin içinde olmayan 
bir şey zannederler. Bu gâyet câhilâne bir zandır. Kötü veya iyi rakı demenin ne derece 
ehemmiyetsiz, hükümsüz bir söz olduğunu ileride anlayacağız.
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İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

(6)

olunabilirse de sanâyiʻde dâimâ maya denilen bir mikrobun teʼsîri altında 
şekerli bir mâyiʻin tahammür etdirilmesiyle yapılır. Bu mikrob tabîʻatda 
üzüm gibi bazı meyveler üzerinde bulunur. Eğer maya şekerli mâyiʻ üze-
rine geniş nefes alabilecek sûretde ekilirse şekeri çabucak sarf eder ve hiç 
küûl hâsıl etmez. Lâkin meselâ dolu ve kapalı bir şişe içine konarak havâ-
nın teʼsîri azaltılırsa evvelâ mikrob havâsızlıkdan uyuşur, sonra yeniden 
bir türlü hayât gösterir. Fakat bu sefer şekeri tamâmen yakamaz. Ancak 
büyük bir kısmını küûle çevirir. Yanan kısmından hâsıl olan gaz dahi bu 
küûllü mâyiʻin içinde bulunur. Bu mâyiʻde küûlün nisbeti yüzde 17'yi bu-
lunca tahmîr artık devâm edemez, durur.

Etil küûlden başka dört türlü küûl daha vardır: Metil, propil, butil, 
amilin küûlleridir. Metil yâhûd odun küûlü denilen nevʻ tahammür-i küûlî 
esnâsında kendi kendine hâsıl olmaz. Sınâʻî olarak yapılır. Bunun kayna-
ması 66 derecededir. Diğer üç nevʻ küûller tahammür-i küûlî esnâsında az 
mikdâr hâsıl olurlar ve daha yüksek harâretlerde kaynadıklarından yüksek 
küûl nâmını alırlar. İleride bunların her birinin teʼsîrleri derecesinden bah-
sedeceğiz. Şimdi içkilerin envâʻına geçelim.

İÇKİLERİN ENVÂʻI
İçkiler üç nevʻe ayrılır:
1-Tahmîr ile yapılan içkilerdir ki meyvelerin tabîʻî şekerli
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İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

(7)

sularını veya sınâʻî olarak yapılmış şekerli suları kendi hâllerine bırakarak 
yâhûd sınâʻî olarak tahmîr edilerek yapılırlar. Bunlar başlıca üzüm şarâb-
larıyla elma, armud şarâbları ve biradan ibâretdir.

Üzüm Şarâbları

Üzüm şarâbları tâze üzümden yapılırlar. Siyâhı, beyâzı, koyusu, şe-
kerlisi, köpüklüsü vardır. Köpüklü şarâb şampanya denilen nevʻdir. Şarâb-
ların terkîbinde tanen, fosfor ve potas emlâhı gibi bir takım münebbih ve 
nâfiʻ mâddeler vardır. Fakat içlerindeki küûlün ileride göreceğimiz mazar-
ratlarına ilâve olarak siniri bozan revâyih denilen mâddeleri de vardır. De-
mek ki menfaʻatli kısmı mazarratlı kısımlarına bakarak pek ehemmiyet-
sizdir. Hâlis şarâbın mazarratı geç meydâna çıkar ve ilk mazarratlar hazm 
yollarından başlar, sonra sabâhları balgam çıkarmak, içinde meşgûliyetine 
âid sıkıntılı ve korkunç rüyâlar görmek gibi hâller gelir. Bu sıralarda ka-
raciğer de bozulur, şişer, sertleşir ve mumyalaşmış gibi olur. Nihâyet kalb 
dahi bozularak türlü türlü râhatsızlıklar meydân alır. Şarâbın mazarratla-
rının geç kalması hâlis şarâba mahsûs olup ekseriyâ şarâblara hîle karıştı-
rıldığından böyle hîleli şarâbların fenâlıkları çabucak meydâna çıkabilir.

Şimdi hâtıra gelen iki suâlin cevâbını şarâb bahsinde zikretmeği 
münâsib görürüz:

"Birisi ale'l-umûm içkilerin muzır olduğu teslîm edilse bile şarâbın 
menfaʻati ve mukavvîliği müsellem değil midir? Suâl-i diğeri de uzun müd-
det içki kullandıkları hâlde sıhhatleri yerinde kalmış insânlar görüyoruz; 
bunlar niçin mutazarrır olmamışlardır?"
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suâlidir. Bunların cevâbları Dîn-i İslâm ve Ulûm u Fünûn isimli kitâbımızda 
mevcûd olduğundan oradan nakledelim: 

«İlm-i tıbbın ve fünûn-ı sâirenin bu kadar terakkîsi ve asırlardan beri te-
kerrür etmekde olan tecrübelerden mütehassıl maʻlûmâtın kesreti ile berâber 
şimdiye kadar hukemâ bu bâbda katʻî bir cevâb verememekde idi. Son zamân-
larda fizyoloji ve kimyâ-yı tahlîlî gibi ulûm-ı esâsiyeye müsteniden yapılan tah-
kîkât ve tedkîkât-ı ciddiye netîcelerinde birinci suâle katʻî cevâb verilmeğe mu-
vaffak olunmuşdur ki o da dîn-i celîl-i Ahmedî ve ulemâ-yı kirâmî tarafından 
bin üç yüz seneden beri verilegelmiş cevâbdan muktebes denilmeğe sezâ bir 
cevâbdır. Yani bütün milel-i mütemeddine hukemâ ve müdekkikîninin reʼy-i 
hâzırına nazaran: "Katʻî bir lüzûm-ı tıbbî olmadıkça meşrûbât-ı küûliyenin 
bir katresini dahi içmemelidir ve şâyed bir tabîb-i hâzık tarafından devâ gibi 
verilirse o vakit yalnız hastalık zamânlarına münhasır olmak ve devâdır diye 
içmek câiz olur" meâlinden ibâretdir. Hattâ bazıları hîn-i lüzûmda etıbbânın 
biraz filân şarâbdan kullan demelerine bile râzı olmayıp tıbben lüzûm-ı katʻî 
var ise reçete hâlinde yazarak tedârik etdirmelidir fikrinde bulunmakdadırlar. 
İşte şerʻ-i şerîf-i Mustafavî'nin lütf u ihsân buyurduğu cevâb da bunun aynı 
olup tabîb-i hâzık-ı müslim tarafından şürb ü istiʻmâline lüzûm-ı katʻî vardır 
denildiği vakit şerʻan da harâm değildir. Hakîkat her husûsda olduğu gibi bu 
husûsda dahi tabîbin hâzık ve emîn olması şartdır. Zîrâ hâl-i hâzırda bile ispirto-
lu meşrûbâtın lüzûm-ı tıbbîsi vardır zannıyla mukavvî, miʻdevî vesâir sûretler-
le istiʻmâline harîs bir takım tabîbler bulunmakdadır. Bunların ekser-i ahvâlde 
reʼyleri isâbet etmediğinden hastaların menfaʻat yerine mazarrat gördükleri pek 
çokdur ve bu sebeble Avrupa meşâhîr ve muktedirîn-i etıbbâsı şimdi meşrûbât-ı 
küûliyeyi devâ-i mukavvî makâmında dahi birkaç sene evvelkine nisbetle pek 
az kullanmakdadırlar. Hattâ birkaç sene evvelkine nisbetle pek az kullanmak-
tadırlar. Hattâ birkaç sene evvel Beyrut'da sıhhiye müfettişi bulunduğum sırada 
dûçâr olduğum influenza sebebiyle şedîd bir öksürüğe tutulmuş idim. Yirmi 
dokuz gün evde kalmağa mecbûr oldum. Hastalık geçtikden sonra kalmış olan 
zaʻf münâsebetiyle takviye-i cisme hâcet görüldü. Beyrut Fransız ve Amerikan 
Mekteb-i Tıbbîlerinin en meşhûr muʻallimîni ile memleketdeki sâir etıbbâdan 
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bir haylisi gelip gidiyorlar idi. Tecrübesi az birisi iyi şarâb kullanmaklığımı 
tavsiye etdi ve bi't-tesâdüf şarâb kullanırım fikriyle Safed'den Musevî dost-
larımdan birisi sûret-i husûsiyede iʻmâl edilmiş en kıymetli cinsinden birkaç 
şişe şarâb göndermiş idi. Bu şarâbları Fransız Mekteb-i Tıbbîsi muʻallimle-
rinin en meşhûrlarından olan Mösyö de Braun'a irâʼe etdiğimde biraz tadına 
baktıkdan sonra gâyet aʻlâ bir şarâb olduğunu tasdîk ile berâber mukavvî 
olmak üzere şarâb istiʻmâline lüzûm olmayıp ispirtolu meşrûbâtdan görülen 
menfaʻatin mûcib olduğu mazarrata nisbetle ehemmiyetsiz kalacağını der-
meyân ile katʻiyen adem-i şürbü tarafını iltizâm etmiş idi. Bu vakʻa o vakit 
Beyrut Belediye sertabîbi bulunan izzetlü Halil Efendice de maʻlûm olup 
kendisi de mukavvî olmak üzere şarâb istiʻmâlinin aleyhinde bulunan etıbbâ 
cümlesinden bulunuyor idi. Âcizleri zâten bunları sevenlerden olmadığından 
mezkûr şarâbları Hıristiyan etıbbâ arkadaşlarıma gönderiyordum ve elham-
dülillahi teʻâlâ yalnız süt ve yumurta ve bi't-tesâdüf kesretlice elde edilen 
kuş eti vesâire gibi tayyibât-ı rızk ve helâl gıdâlarla az vakit zarfında iʻâde-i 
kuvvet etdim. Burada hâtıra "Beyrut sıcakdır, şarâb iyi gelmez" gibi bir fikir 
gelebilir mülâhazasıyla mevsimin kış idüğinin beyânına lüzûm görürüm.

Gelelim ikinci suâlin cevâbına: Vâkıʻâ işret kullandıkları hâlde sıh-
hatleri iyi görünen ve hayli müddet yaşayan adamlar vardır. Fakat bunların 
adedi işret yüzünden az vakit zarfında vahîm hastalıklara dûçâr olan bed-
bahtlara nisbeten o kadar azdır ki âdetâ nazar-ı iʻtibâra almağa değmez. Lâ-
kin burasını herkes bilemez. Hastalar ekseriyâ esîr-firâş kaldıkları cihetle 
görülmezler ve görülenlerin de hastalıklarının işret sebebiyle hâsıl olduğu-
nu halk düşünemez. Hâlbuki içki yüzünden pek çok hastalık tevellüd et-
diğini alenen isbât eden etıbbâ bu hastaları görüp sebeb-i marazlarını da 
bildiklerinden hiç bu yolda iʻtirâza mahal bulmazlar. Bâ-husûs işret sebe-
biyle olanlar göz önünden kalkdıklarından unutulurlar. Yalnız bazıları tabʻ-ı 
mey-perestânelerine muvâfık geldiğinden dolayı bir müddet-i muvakkata 
için mazarrat görmemiş gibi görünenleri görürler ve gösterirler. Hâlbuki bu 
mutazarrır olmamış gibi görünenler hakîkati anlamak için en ciddi bir vâsıta 
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olan istatistiklerin gösterdiğine nazaran içki yüzünden mahv olanlara nisbe-
ten milyonda bir denecek derecede kalîlü'l-adeddirler. Binâenaleyh milyon-
larla mazarrat görmüş, hâk-i helâke serilmişlere bakıp da ona göre hareket 
etmek iktizâ eder iken nâdirâtdan olan müstesnâlara bakıp aldanmak akıl 
ve mantığa tetâbuk eden şeylerden değildir. Hakîkat ender ve şâz olarak 
bazı vücûdların bir müddet için bir takım zehirlere bile mukâvemet etdik-
leri görülmüşdür. Dirhemlerle afyon yutan ve inanılmayacak kadar aksü-
lümen vesâir semli mâddeler kullanan bazı tiryâkîler, Hindli dervîşler bu 
bâbda emsile-i mühimme teşkil ederler. Diğer cihetden zâhiren sıhhatleri 
iyi görünen bu kimselerin hakîkatde sıhhatleri muhteldir. Zîrâ meşrûbâtın 
bu vechile verdiği kırmızılık evvelce de söylenildiği vechile demin hârice 
hücûmundan ileri gelip yoksa kanın kuvvetlendiğinden ileri gelmez. Bila-
kis demin böyle hârice, dâhile hücûm ve çekilmesinden aʻzâ-yı dâhiliye 
hastalıkları kesîrü'l-vukûʻ olduğundan zâhirde kavî görünen o zavallıların 
kalb ve ciğerleri çürük olur. Bu keyfiyet husûsan influenza, zâtürriʼe gibi 
hastalıklara tutulduklarında dayanamayıp gitmeleriyle zâhir olur ve işretin 
sû-i teʼsîrâtına bir müddet mukâvemetle sağlam kalanlar var ise de bunlar 
ender ve müstesnâ derecede kavî ve sâlim bünyelerdir ki eğer işret etmemiş 
olsa idiler daha sağlam kalmış olacak idüklerine şübhe yokdur.

Hâsılı bugün ilm ü irfan ve zekâ vü îkânları sebebiyle bütün âlem-i 
insâna medâr-ı iftihâr sayılan kümmelîn-i tıb meşrûbât-ı küûliye hakkında 
Şerîʻat-ı Mukaddese-i Ahmediye'nin bin üç yüz sene evvel haber verdiği 
ahkâm-ı celîleye muvâfık ahkâm istihrâc edebildiklerinden dolayı iftihâr ve 
bahtiyârlıklarını ızhar etmekdelerdir».

Dîn-i İslâm ve Ulûm u Fünûn kitâbından nakil burada bitdi. Hakîkat-ı 
hükm-i celîl-i İslâmînin isâbetine hayrân olan hukemâ Avrupa'da günden 
güne pek ziyâde artmakdadır. Çünkü artık ilm ü fen bu hakîkati iʻtirâzı 
kabûl etmez sûretde isbât etmişdir. Zâten bizim bütün sözlerimiz Avrupa 
ecille-i etıbbâsının karârlarına müstenid olup hiçbirisi indî değildir. Burada 
mesʼeleyi pek iyi hall ü îzah edeceği cihetle Sadr-ı hâlî devletlü fehâmetlü 
Said Halim Paşa hazretlerinin makâm-ı Sadâret'e
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geçmelerinden akdem Paris'e teşrîflerinde musâdif oldukları bir vakʻayı 
hikâye etmeği münâsib buluyorum:

Müşârunileyh hazretleri sıhhatleri hakkında istişârede bulunmak için 
Paris etıbbâsının en mümtâzlarından olan büyük bir muʻallime mürâcaʻat 
ederler. Tabîbin müşterîleri pek çok olduğundan her müşterîye sırasına göre 
dört-beş günde ancak nevbet gelebilir imiş. Paşa hazretleri kendilerine han-
gi günün hangi sâʻatinde sıra geleceğini yazdırmak için kartlarını tabîbin 
adamına verirler. Mûmâileyh içeriye girer. Biraz sonra müteʻaccib bir vazʻi-
yetde çıkarak doktorun kendileri için: "Gün ve sâʻat taʻyînine hâcet olmayıp 
hemen girebilirler" dediğini beyân eder. Paşa hazretleri de girerler. Doktor 
fevkalâde hürmetkâr bir vazʻiyetde istikbâl eder ve: "Buyurun efendi, sizi 
âdetim hilâfına olarak hiç bekletmeksizin kabûl ediyorum. Bu benim kim-
seye yapmadığım bir muʻâmeledir. Fakat bu fevkalâde ihtirâmımı zâtınıza 
mahsûsdur zannetmeyin. Bunu mücerred sizin büyük Peygamberinize olan 
hürmet ve taʻzîmimin nişânesi olarak yapıyorum. Zîrâ biz etıbbâ daha yakın 
vakitlere kadar içkinin azında ve bazı nevʻlerinde fâide olduğunu zannede-
rek Hazret-i Muhammed aleyhisselâmın içkilerin her nevʻini ve az mikdârı-
nı dahi menʻ eylemesini musîb bulmuyor idik. Hâlbuki son tedkîkât-ı fenniye 
bunun isâbetini ve kendisinin bu sûretle bin üç yüz seneden beri gelen lâ-
yuʻâd insânlara, bütün insâniyete pek büyük hizmet etmiş olduğunu göster-
di. İşte insâniyetin büyük halâskârı olan Peygamberinizin ne derece âlî bir 
zât olduğunu ilmin terakkîsi katʻî sûretde isbât etdiğinden beridir ki kendisi 
için kalbimde amîk bir hiss-i taʻzîm hâsıl oldu. Bu hissimi ızhâr için vesî-
le arıyordum. Müşterîlerim içinde bir Müslümân bulunduğunu isminizden 
anladığım vakit pek ziyâde memnûn olarak hemen fırsatdan istifâde etmek 
istedim. Bu borcumu îfâya vesîle olduğunuzdan dolayı size de teşekkürler 
ederim" der ve muʻâyeneye ondan sonra başlar.

Bu vakʻayı âcizlerine bizzât Sadrıaʻzam Paşa hazretleri hikâye bu-
yurdular.

Artık şarâb bahsine bu sûretle hitâm vererek şimdi biraya geçelim.
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Bira

Bira arpadan yapılır. Bunun terkîbinde hâlis ve hîlesiz ve tâze olmak 
şartıyla insânı besleyici mâddeler vardır. Fakat küûlü muzır olduğu gibi 
aynı zamânda içinde bulunan şerbetçi otundan da sıhhate bir takım mazar-
ratlar gelebilir ki en mühimi sinirleri gevşetmesidir. Bira hakkında Dîn-i 
İslâm ve Ulûm u Fünûn kitâbında münderic maʻlûmâtın buraya naklini 
kâfî buluyorum:

«Biranın bazı memleketlerde bâ-husûs Almanya'da âdetâ gıdâ 
nevʻinden addedilmekde olduğu maʻlûmdur. Vâkıʻâ tâze yapılmış ve iʻmâ-
linde kavâʻid-i sıhhiyeye riʻâyet edilmiş biraların ehven olduğu görülü-
yorsa da fakat muhtevî bulunduğu cüzʼî havâss-ı nâfiʻa yalnız bazı mizâc 
ve bünyelere münhasır olup umûmiyet nazar-ı iʻtibâra alınacak olur ise 
bunun da mazarratının menfaʻatine gâlib olduğu ve ancak nâdiren devâ 
makâmında istiʻmâlinin münâsib olacağı anlaşılır. Meşâhîr-i sıhhiyûndan 
Doktor Pillig nâm zâtın ahîren teʼlîf etdiği Hıfz-ı Sıhhat kitâbının bira hak-
kındaki mütâlaʻâtını burada nakil ve terceme edersek keyfiyet zâhir olur:

Biranın muhassenâtı: Bira şarâbdan daha az münebbihdir. Yalnız 
yüzde dört veya beş ispirtoyu hâvî olduğundan şarâba nisbeten hafîfdir1.

Biranın terkîbinde mevcûd olan şerbetçi otu müsekkindir. Bunun 
için uykusuzluğa dûçâr olan asabî insânlara hizmet edebilir. Biralar ar-
padan yapıldıkları cihetle ekmek gibi insânı beslemek hâssaları da vardır. 
Kendilerinde fart-ı istitʻâma lüzûm olan eşhâsda biradan çok istifâde edi-
lebilir ki 

1 Bu nisbet Avrupa'da tâze olarak içilen biralar için olup hârice gönderilenlere bozulma-
sın diye bu nisbete karîb hâlis ispirto ilâve olunduğundan bizim memleketimizde içilen 
hâricden gelme biralarda yüzde sekizden ziyâde ispirto bulunduğunda şübhe yokdur 
ve bu sebeble derece-i mazarratı da çokdur.
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böyle eşhâs hastalıkdan yeni kalkmış, zaʻîf insânlarla veremliler ve bazı 
asabîlerdir. Semâneye mübtelâ kimselere bira muzırdır».

Bunlar biranın muhassenâtı hakkındaki sözler olup şimdi de Pillig'in 
mehâzîri hakkında yazdığını terceme edelim:

"Biranın Mehâzîri: Biraların ekserîsi hîlelidir. İyi cinsden olan bir bira 
dahi çok soğuk ve çabuk içilirse hazm olundukdan sonra zahmetli terler hâsıl 
eder. Bira çok mikdârda kullanılırsa insânda bir ağırlık yavaş yavaş kuvâ-yı 
bedeniye ve akliyede betâet, vücûdda lüzûmsuz ve muzır terâkümât-ı şahmi-
yeyi mûcib olur. Daha ziyâde devâm edilirse karaciğer ve böbrek hastalıkları 
tevlîd eder. Miʻdeleri tevessüʻ etmiş veya tevessüʻe müstaʻid bulunanlarda bira 
muzırdır. Şişmanlara, şeker illetine mübtelâ olanlara ve zülâl-i bevlî hastalıkla-
rına, nıkrîslilere gâyet fenâdır. Mesâneden râhatsızlığı olanlara da hiç yaramaz.

Bazı memleketlerde biranın hâlis ve mazarratsız olması için kânûn-
lar vazʻ edilmiş ise de hîlekârlıkların önü alınamadığından hîleli biralar 
yüzünden pek çok zehirlenmeler hâsıl olmuş ve olmakdadır ve ahîren İn-
giltere'de böyle fenâ biralardan pek çok tesemmümât vukûʻa gelmişdir".

İşte görülüyor ki muhassenât dedikleri şeyler biranın iyi ve tâzesinin 
etıbbâ tavsiyesiyle bazı ahvâlde istiʻmâle şâyân bir içki olduğu anlaşılmakda 
olduğu gibi mehâzîr cihetine bakılırsa şâyân-ı ictinâb olduğu tezâhür eder. Bâ-
husûs bu fenâlıklar Avrupa'da içilen biralar hakkında olup bizim memâlikimize 
gelenler içine bozulmasın diye birçok ispirto, mevâdd-ı semmiye ilâve olun-
muş şeyler idüğünden mazarratları kat kat fazla ve müddet-i medîde istiʻmâlle-
rine devâm edilirse hayâtı sûret-i katʻiyede zarar-dîde edecekleri muhakkakdır.

Şu mesrûdâta nazaran dîn-i güzîn-i İslâm'ın emretdiği emîn bir tabîb-i 
hâzık tarafından içilmesine lüzûm-ı katʻî gösterilmedikçe içmemek kazıy-
yesi bira hakkında da tatbîk edilmelidir. Maʻamâfîh arpadan yapılmış ve 
içine ispirto katılmamış bir bira hıfz-ı sıhhat kavâʻidine tatbîkan içildiğinde 
diğer meşrûbâta nisbeten elbette ehven-i şerdir ve bu ehveniyet ulemâ-yı 
kirâm-ı İslâm'ın nazar-ı dikkat-i ârifânelerinden dûr kalmış bir şey
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olmayıp hattâ kütüb-i İslâmiye'nin en muʻteberlerinden olan Dürer'de 
"Kitâbü'l-Eşribe" bahsinde: "Arpadan istihsâl edilmiş bir meşrûb ister tabh 
edilerek ister tabh edilmeyerek yapılmış olsun sarhoş olmak niyetiyle içil-
meyip ve içilen mikdâr sarhoş etmedikçe yani sarhoşluk vermeyecek bir 
mikdârda içildiği takdîrde harâm değildir" diyor.

Dürer diğer meşrûbâtı katʻiyen harâm gösterip birayı ve mümâsille-
rinden olarak boza gibi şeyleri kuyûd-ı hakîmane ve musîbâne ile takayyüd 
etmek şartıyla dâire-i tahrîmden çıkarıyor ki bâlâdaki mesrûdâta atf-ı na-
zar-ı dikkat buyurulursa Dürer'in sözleriyle hâl-i hâzır ulemâ-yı etıbbâsının 
sözleri arasında fark yok gibidir. Yalnız ifâde başkadır. Maʻamâfîh bunu asıl 
Metîn olan Gurerü'l-Ahkâm sâhibi söyleyip şârihi olan Dürerü'l-Hükkâm 
sâhibi Monlâ Hüsrev denmekle maʻrûf Mehmed bin Feramuz mâil-i fısk 
ve muharremât olan kimselerin bu yoldaki tehvîni başka maʻnâya alarak 
bunları sûistiʻmâl ile âlât-ı zevk ve isyân etdiklerinden katʻiyen menʻini ve 
içenlerin hadd-i şerʻî ile te’dîbini iltizâm ediyor.

Hâsılı bu sözlerin hangisine baksak ulemâ ve hukemâ-yı asrın karâr-
larının da bunlara muvâfık olduğunu anlıyoruz. Çünkü şimdiki etıbbâ da 
az içilecek, sarhoş olmak için içilmeyecek ve sıhhatlerine münâfî olmadığı 
etıbbâca taʻyîn olundukdan sonra ilâc veya mukavvî gibi içilecek misillü 
kayıdlarla takayyüd etmedikçe içilmesine müsâʻade etmiyorlar.

Sâhib-i Gurer'in keyif için içilmemek ve sarhoş etmeyecek mikdârda 
içilmek şartlarıyla harâmlıkdan çıkarması bir lüzûm-ı tıbbî ile içilmesine 
muvâfakatdan başka bir şey değildir. Zîrâ keyif için ve sarhoş oluncaya ka-
dar içilmeyince böyle şeyler ancak bir menfaʻat-i cismiye istihsâli maksa-
dıyla içilir ki o da tıbbî bir hareket demekdir ve reʼy-i tabîb ile olmak lâzım 
gelir.

2) Taktîr ile Yapılan İçkiler yâhûd Kuvvetli İçkiler
Meyvelerin şekerli sularının veya diğer şekerli suların tahammür et-

dirilmesiyle hâsıl olan içkilerde -sunʻî olarak ilâve edilmiş ise- yüzde on
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yediden ziyâde küûl bulunamaz olduğunu gördük. Fakat taktîr ile yani im-
bikden geçirmek ile istendiği kadar kuvvetli küûl çıkarılır ve bu küûller 
şekeri hâvî veya şekere tahavvül edebilir. Pancar, hubûbât, patates, havuç, 
ayrık kökü ve daha emsâli mâddelerden hattâ odun talaşlarından dahi çıka-
rılır. İşte bu sûretle istenilen kuvvetde içki yapmak mümkün olur.

Taktîr ile Yapılan İçkiler

Rakıların envâʻı, konyak, viski ve rom gibileridir. Bunların içinde 
yüzde kırk beş, elli râddesinde ispirto vardır. Bunlar ya meyvelerden yâhûd 
hubûbâtdan yapılırlar yâhûd sınâʻî ispirtolarla yapılırlar. Tabîʻî meyve ve 
hubûbâtdan çıkarılanlarda dahi ispirtolarından mâʻadâ çıkarıldığı mâdde-
ye göre bir takım husûsî kokusunu, lezzetini veren ıtırlar, diğer mâddeler 
bulunur. Sınâʻî ispirtodan yapılan içkilerde bu kokuları, lezzetleri vermek 
için sınâʻî ıtırlar konur. Bunların her birinin ne derece zehirli şeyler oldu-
ğunu ileride göreceğiz.

3) Itırlı yâhûd Rûhlu İçkiler

Bunlar bazı nebâtî rûhları ve şekeri hâvî olan içkilerdir ki ya hangi 
nebâtdan yapılacaksa o nebât bir müddet ispirto içinde ıslatıldıkdan sonra 
taktîr edilir yâhûd o nebâtın rûhunu alıp ispirto içine komakla istenilen içki 
yapılır. Her hâlde bu ikincisi daha kolay olduğundan en çok cârî olan odur. 
Ne sûretle yapılırsa yapılsın hepsi zehirdir. Yalnız biri diğerinden biraz 
daha ziyâde veya daha az zehirli olmak gibi derece farkı vardır. Bu nevʻ 
içkiler meyânında amerler, vermutlar gibi hafîfleri olduğu gibi şartröz, be-
nediktin,
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küraso ve daha birçok hazmı kolaylaştırıcı diye içilen ve fakat hakîkatde 
bozan kuvvetli içkiler vardır ve aperitif yani iştihâ verici denilen içkiler 
dahi bu nevʻde dâhildir.

Gerek ispirtonun ve gerek içindeki ıtırların ve rûhların vücûdun 
muhtelif aʻzâsında yaptığı fenâlıkların umûmuna birden dâü'l-küûl denir. 

DÂÜ'L-KÜÛL

1) İçkilerin Fizyoloji Noktasından Teʼsîrleri

Bütün içkilerde fizyolojice mütâlaʻa edilecek cihet terkîblerindeki 
su ile etil ispirto ve ıtırlardır. İçkilerden gelen fenâlıkların meydâna çık-
ması üzerine tiryâkîleri ve menfaʻatdârları bütün fenâlıkların içkilerdeki 
ıtırlardan ileri geldiğini iddiʻâ ile küûlü selâmete çıkarmak istemişlerdir. 
Fakat fennî tecrübeler karşısında hakîkat meydâna çıkmış olduğundan 
nihâyet en ziyâde fenâlığın velev tabîʻî meyvelerden yapılmış olsun küû-
lün kendisinden geldiği teslîm olunmuşdur. İşte biz bunlardan her birisinin 
fizyolojice olan teʼsîrlerini mütâlaʻa ederek mesʼeleyi îzâh edeceğiz. 

Itırların Fizyoloji[ce] Teʼsîrleri

Tabîʻî Itırlar.- Tabîʻî ıtırlar meyve sularının tahammürü esnâsında 
veya ezilip karıştırıldıkları sırada kendi kendilerine hâsıl
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olan mâddelerdir. Bunlar pek muhtelif şeyler olup her birinin ayrı ayrı ze-
hirlilikleri vardır ve etilen ispirtonun gayrı olan ispirtoları da ıtırlar sınıfına 
dâhil ederler. On kiloluk bir köpeği öldürmek için muktezî muhtelif ispir-
toların mikdârı aşağıki cedvelde görülür:

Metilen ispirto 253,5 gram
Etilen ispirto 117 gram
Propilen ispirto 34 gram
Butilen ispirto 15,5 gram
Amilin ispirto 6,3 gram

Bu cedvelden pekâlâ anlaşılıyor ki etilen ispirtoya iyi ispirto demek 
câiz olamaz. Hattâ onun zehirliliği derecesi metilen ispirtonunkinden faz-
ladır ve ispirtoların gayrı olan ıtırlarda aseton, forforol, aldehid asetik de-
nilen mâddelerdir ki on kiloluk bir köpeği öldürmek için asetondan 52,7 
gram, forforolden 2,4 gram, aldehid asetinden 1,4 gram kifâyet eder.

Sınâʻî Râyihalar.- Sınâʻî içkilerin tabîʻî içkilerden daha ziyâde ze-
hirli olmasını mûcib olan sebeblerden birisi sınâʻî ıtırların yani içkiye renk 
ve koku vermek için ilâve edilen mâddelerin daha zehirli olması, diğeri de 
ispirtonun iyi temizlenmemiş olabilmesidir.

Itırlı Rûhlar.- Itırlı, rûhlu içkilerin içindeki rûhlar ise daha müdhiş 
zehirlerdir. Bunlarla hayvânat üzerinde yapılmış tecrübeler korkunç netî-
celer vermişdir. Hâsılı tabîʻî ve sınâʻî rûhların içkiler içinde bulunması 
küûl zehri üzerine binerek içkilerin
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zehirliliklerini artırır. Maʻamâfîh zehrin en büyük kısmını yine küûlün 
kendisi teşkîl eder.

Etilen Küûlün Fizyolojice Teʼsîri

İçkilerin içinde bulunan ıtırların zehirli olması içki tiryâkîleriyle içki 
yüzünden para kazananların: "İçkilerin mazarratları ıtırlarındandır, asıl 
iyi küûlde mazarrat yokdur" gibi iddiʻâlarda bulunabilmelerine sebeb ol-
duğunu yukarıda söylemiş idik. Bu iddiʻâların ne kadar vâhî olduğunu âlim 
ve müdekkik zâtların himmetleri pekâlâ isbât etmişdir. Ez-cümle Rubino-
vich ile Buciyon nâm zâtlar 55 derecede bir rom içinde içindeki ıtırların 
öldürücü kuvveti 845 gram yani bir kilodan az olduğu hâlde iyi küûle âid 
öldürücü kuvvetin altmış dört kilo yüz iki gram olduğunu göstermişlerdir. 
Yani bir litre romun içinde hepsi altmış dört kilo dokuz yüz kırk yedi gram 
öldürücü kuvvet var ise bunun altmış dört kilo yüz iki gramı hani zararsız 
denmek istenen etilen küûle âid olup yalnız sekiz yüz kırk beş gramı di-
ğer kısımlara âiddir. Şu hâlde fenâ denilen içkilerin iyi denilenlerden farkı 
kötüsünde seksen bir zehir var ise iyisinde seksen yani bir eksik zehir var 
demekdir. İşte bu hesâb: "Ben hâlis üzüm rakısı içerim, ondan zarar gel-
mez" diyenlere pek değerli cevâb olur.

Bir de: "Cânım, bu tecrübeler hayvânlara çok mikdâr küûl şırınga 
edilerek yapılmışdır. Hâlbuki az mikdârda ve çok su içinde alınırsa küûl
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gıdâdır" diyenler var buna ne dersiniz? suâline cevâb vermek iktizâ ediyor 
ki şimdi de onu yapalım:

KÜÛL GIDA MIDIR?

Pek ziyâde intişâr etmiş yanlış bir fikir vardır ki o da küûlün gıdâ 
olduğunu yani yemek addedilebileceğini zannetmekdir. Hâlbuki küûl ne 
yemek ne su hizmetini göremez. Vâkıʻâ küûlün nişastalı mâddeler ve yağ-
lar gibi kömür ile müvellidü'l-mâʼ ve müvellidü'l-humûzadan mürekkeb 
olması lambalarda, hâricde yandığı misilli vücûdumuzun içinde dahi ya-
narak harâret hâsıl etmesini müstelzim olur gibi görünür. Fakat hâricde 
yanan her cismin gıdâ olmadığını hep biliriz. Şu hâlde yalnız terkîb-i kim-
yevî ile küûl bir gıdâdır demek câiz olamaz. Diğer cihetden küûl taʻâm 
olsa idi evvelâ vücûdlarıyla çalışan insânların kuvvetlerini, mukâvemetle-
rini artdırması lâzım gelir idi. Hâlbuki spor ve harekât-ı bedeniye işleriyle 
uğraşanlar içkilerin kuvvet ve tâkati kestiğini çokdan anlamışlardır. Bu-
nunla berâber küûl lehindeki efkâr bir ara efkâr-ı ulemâyı bile şaşırtmışdır. 
Nitekim Amerikalı Doktor Water'in hakîkati ızhâra kâfî gelmeyecek kadar 
az bir zamânlık tecrübeleri içkilerin gıdâ yerini tutacağı zannını vermiş idi. 
Bunun üzerine tekrâr tekrâr esâslı tecrübeler yapılmış ve netîceler tamâ-
men içkilerin aleyhine çıkmışdır. Zîrâ içkinin gıdâ olamadıkdan başka 
bütün uzviyeti yorarak tâkati, mukâvemeti mahv eder olduğu tebeyyün 
etmişdir. Bu husûsda insânları aldatan en mühim cihet içki 
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içenlerde görülen neş’e ve hareket ve faʻâliyet gibi hâllerdir. Hâlbuki bun-
ların bir hayvânın kırbaç altında koşması, kıvra[n]ması nevʻinden sonu ça-
bucak yorgunluğu, zararı mûcib olan ahvâlden olup asıl hayvânın gıdâsını 
iyi almış olmasından hâsıl olan kuvvet gibi olmadığı tahakkuk etmişdir. 
Bir de ispirto hissi ibtâl etdiğinden içenler soğuk sıcak, yorgunluk gibi 
şeyleri muvakkat bir zamân duymayarak çalışabilirler. Fakat bu çalışma 
vücûddan harâret ve kuvvet sarf u ziyâʻını müstelzim olduğundan zaʻfiyeti 
intâc eder. Binâenaleyh küûl bir gıdâ olmadıkdan başka vücûdumuzdaki 
ihtiyât gıdâları da sarf etdirdiğinden tersine bir gıdâ olmuş olur. Bazen 
içki ve bazen şeker vermek sûretiyle köpekler üzerinde yapılan tecrübeler 
dahi aynı netîceyi vermişdir. Hulâsa-i kelâm bugün ilim ve fen nazarın-
da küûlün bir gıdâ olamayacağı ve yorgunluğu duyurmamak hâssasının 
gâyet tehlikeli, aldatıcı bir hâl olduğu anlaşılmışdır. Doktor Pako: "İçki 
ile ameleye yorgunluğunu unutdurmak deve kuşunun tehlike karşısında 
kafasını kanadının altına sokması kabîlinden bir iş yaptırmakdır ve bun-
dan da fenâdır. Çünkü hiç olmazsa kuş kafasını kanadının altına sokmakla 
tehlikeyi artdırmış olmaz; amelenin yorgunluğu unutması, duymaması ise 
tehlikeyi artırır ve öyle artırır ki vücûdunun vaktinden evvel yıkılmasına 
sebeb olur" diyor.

Küûlün gıdâ olmadığını isbât eden dakîk ve mükerrer tecrübeler 
öyle katʻî netîceler vermişdir ki evvelce sathî bir tecrübesiyle küûlde gıdâ
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bulan Amerikalı Water bile hatâsını iʻtirâf etmiş ve: "Küûl bir gıdâ fakat 
kötü bir gıdâdır" diyerek vücûdu muvakkat bir zamân için çalıştırıyor, lâ-
kin kuvvet hâsıl ederek değil bilakis vücûdun mevcûd kuvvetini muzır bir 
sûretde istihlâk ederek çalıştırıyor olduğunu kabûl eylemişdir.

Vücûda girince yanarak harâret hâsıl eden fakat huceyrelerimize 
temâsı huceyreleri helâk eden birçok mâddeler vardır. İşte küûl bunlardan-
dır. Bu nevʻ mâddeler serîʻ ve şedîd sûretde yandıklarından ihtirâklarıyla 
vücûdumuzu da yakarlar. O sebeble onların ihtirâkından menfaʻat değil, 
mazarrat hâsıl olur.

Şimdi burada bir mesʼele vardır ki o da içkiyi aç karnına ve yemek-
siz içmek, gıdâ yerini tutmadıkdan başka zayıflatıcı bir fiʻl olduğu mu-
hakkak; fakat yemekle berâber içilirse yenilen yemeklerin fazla imtisâsını 
mûcib olması keyfiyetidir. Hıfz-ı sıhhat âlimleri bu husûsu îzâhda müttefik 
değildirler. Lâkin iʻtikâdımca bunun îzâhı kolaydır. Şöyle ki: İçki bütün 
diğer uzuvlar gibi hazım ve temsîl uzuvlarını da tehyîc etdiğinden küû-
lün münebbih teʼsîri altında bulundukları vakit yemekler hazım ve temsîl 
olunurlar. Bu sûretle uzviyete girmiş olan gıdâlı mâddeler vücûdda kalır. 
Fakat sonra içkinin atâlet ve yorgunluk devri gelir. O vakitde vücûda ev-
velce girmiş olan fazla mâddeleri çıkarmak zamânına tesâdüf edeceğinden 
vücûd onları lâzım olduğu vechile çıkaramaz.

İşte içki sebebiyle vücûda fazla girmiş olan gıdâlar vücûdda 
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yerli yerince ve vakt ü zamânıyla yerleştirilemediğinden huceyrât-ı hayâti-
ye gayr-ı tabîʻî bir sûretde taʻmîr ve teşkîl olunur. Bunun netîcesi de gayr-ı 
tabîʼî semenler, hücreler hâsıl olur.

Küûlün tehlikeli olan hâllerinden birisi de mûcib olduğu fenâlıkların 
çabuk hissedilmeyip geç kalmasıdır. Zîrâ bu hâl bir müddet için: "Ben içi-
yorum, zararını görmüyorum" demeğe sebebdir.

Wais nâm zât küûlün vücûddaki hâlini îzâh için: "Bir çarhı su yerine 
zâc yağı veya tîz-âb gibi şeylerle de çevirmek mümkündür. Fakat az vakit 
sonra makine harâb olur. İşte uzviyet içinde küûl çarh üzerindeki zâc yağı 
gibidir. Aʻzâmız bir müddet dayansa bile nihâyet küûlün derecesine, maki-
nenin tahammülüne göre er geç bozulur" demişdir. 

KÜÛLÜN TARZ-I TEʼSÎRİ

Vücûdumuzu teşkîl eden huceyreler esâsen mâdde-i musavvereden 
yani şibh-i zülâlî mâddelerin münkesif bir mahlûlünden müteşekkildir. 
Hâlbuki bir şibh-i zülâl mahlûlü küûl ile temâs edince teressüb yani ta-
sallüb eder. Aynı zamânda çok geçmeden ayrılıp suya konursa yine mün-
hal hâline rücûʻ eder. Fakat küûlde çok kalmış ise artık suda hallolmak 
hâssasının zâyiʻ olduğu görülür ki bozulmuş olduğuna alâmetdir (Arthus). 
İşte bizim vücûdumuzu teşkîl eden huceyrelerimizin küûle temâsıyla hâsıl 
olan hâl de buna benzer. Küûl hafîf
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olarak ve az müddet kullanılmış ise hüceyre kurtulabilir. Devâmlı olarak 
kullanılmış ise hüceyrelerimiz gitgide mumyalaşarak vazîfelerini yapamaz 
bir hâle gelirler. Bu mülâhazât azar azar fakat her gün kullanılan içkinin 
ayda, yılda bir ziyâdece mikdâr kullanılan içkiden daha mazarratlı oldu-
ğunu gösterir ve her gün az mikdâr kullananlar sarhoşluk hissetmedikleri 
cihetle kendilerinin içkiden mazarrat gördüklerini kabûl etmek istemezler. 
Hâlbuki bugün fen velev az içilsin devâmlı içilince en mühim aʻzâyı tahrîb 
etdiğini isbât etmişdir ve bu küûlün hâssası olup içkilerin içindeki ıtırların 
mazarratı daha çabuk meydâna çıkabilir ve içki kullananların sinirlerini, 
beyinlerini ve bütün uzviyetlerini bozup işe yaramaz hâle getiren küûlün 
hüceyrâtın yumuşaklığını giderip pıhtılaştırmak hâssasıdır. İşte yine bu 
pıhtılaştırma hâssası sebebiyledir ki yemekden biraz evvel yâhûd yemek-
le berâber içilen kuvvetli içkiler, şarâblar yemeklerdeki albüminleri tahsîr 
ederek hazımlarını güçleşdirirler. Binâenaleyh yemeklerden evvelce biraz 
rakı ve yemek arasında içine çok su konmaksızın içilen şarâblar yemekle-
ri hazmı güç bir hâle korlar. Aç karnına alındığı vakit doğrudan doğruya 
miʻdeye ve bütün uzviyete olan teʼsîri ayrıca vahîm olup bu da başka bir 
keyfiyetdir.

KÜÛLÜN TEʼSÎRİNİ AZALTABİLEN HÂLLER
Devâm üzere kullanmanın az mikdâr dahi olsa küûlün teʼsîrini
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artırdığını söyledik. Bir de susuz veya çok mikdâr su ile karışık olarak 
içilmesinin farkı vardır. Çok su ile karışık olursa teʼsîri nisbetle hafîf olur. 
Şarâbların rakı ve konyak gibilerden, biranın hepsinden hafîf olması ve 
aynı mikdâr rakıyı susuz içmekle içine çok mikdâr su karıştırarak içmenin 
biraz farklı olması bundandır. İçki içen kimsenin çalışması bâ-husûs açık 
havâda çalışması da küûlün teʼsîrini biraz hafîfletir. Çünkü dâimâ çalışan 
vücûd küûlü tutmaz, hârice atar. Bunlardan başka mizâc ve bünyenin, ülfe-
tin dahi bir dereceye kadar teʼsîri vardır. Maʻamâfîh bu hafîfletici teʼsîrle-
rin kâffesi muvakkat ve nisbî olup er geç fakat her hâlde küûlün mazarratı 
görülecekdir.

TABÂBET NOKTASINDAN DÂÜ'L-KÜÛL

1-Şahıs Üzerine Teʼsîri- Küûlün hüceyre üzerine teʼsîri iki devir 
üzerine olur. Birinci devirde zehrin kırbaçlaması netîcesi olarak hüceyre 
daha faʻâliyetle çalışmağa başlar ve küûlün rağbete mazhar olmasına baş-
lıca sebeb budur. Lâkin bu çok sürmez. Az zamânda gitdikçe artan bir dur-
gunluk gelir ki asıl küûlün hâssası budur. Yani neşʼe değil humâr vermek, 
faʻâliyet değil atâlet getirmekdir ve küûlün bu iki türlü teʼsîri bütün aʻzâ 
ve vezâife şâmildir. Aʻzâ ve vezâifden (hazım, deverân, teneffüs, iğtidâ, 
dimâğ, zekâ ilh.) hiçbiri yokdur ki evvelâ bir kıvraklık peydâ edip sonra 
şaşırmamış ve nihâyet zaʻfa
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düşmemiş olsun. Fakat en kötüsü zekânın hâlidir. Sonunda gelecek tehli-
keleri düşünemeyerek gördüğü yalancı neşʼe ve kuvvete aldanıp ahmakça-
sına tuzağa düşmesi doğrusu zekâya yakışmayan bir hâldir ve küûle "şişe 
içine girmiş bir yalan" diyenler ne doğru söylemişlerdir! Bu yalana alda-
nanlar bir defa aldanmakla kalsalar yine iyi, fakat tekrâr neşʼelenmek için 
içkiyi tekrâr ederler. Hâlbuki o neşʼeyi hâsıl etmek için ilk günkü mikdâr 
kifâyet etmez. Zehrin mikdârını gitdikçe artırmak lâzım gelir ve bu sûretle 
bir müddet sonra hüceyrelerimiz büzülüp bozulduğundan sersemlik gelir. 
Bîçâre adam dimâğında bir zekâ şuʻlesi hâsıl edebilmek ümîdiyle içkiyi 
tezyîd ü idâmeye mecbûr olur. Bir vakit sonra ne kadar fazla içse maksadı-
na nâil olamadıkdan başka ahmaklığı, sersemliği artarak âdetâ insânlıkdan 
çıkar. Tabîʻîdir ki bu hâle gelinceye kadar bir takım devirler geçirir ki onlar 
da mütâlaʻaya şâyândır. 

Küûlün uzviyet üzerine teʼsîri iki sûretle olur ki birisi bilâ-vâsıta 
teʼsîriyle hüceyrelerde geçici tagayyürler yapması, diğeri de uzun zamân 
devâm eden teʼsîriyle derîn ve devâmlı tagayyürler yapmasıdır. Bu tagay-
yürler hangi aʻzâyı meûf ederlerse tabîʻî onun tabîʻatını da bozar ve aʻzâ-
mız arasındaki merbûtiyet ve münâsebetler hasebiyle bir vazîfede hâsıl 
olan bozukluk diğer aʻzânın dahi bozulmasını müstelzim olarak vahîm 
ahvâle sebebiyet verir ve bundan sonra küûl içilmese dahi bu hâller kendi-
liklerinden devâm edebilirler ki işte bunlara küûlün bi'l-vâsıta efʻâli denir.
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a-Küûlün Fiʻlinin bilâ-Vâsıta Olan Teʼsîrleri

1) Hâdd-i Dâü'l-Küûl (Sarhoşluk)

Küûl ile hâd sûretde zehirlenmek demek sarhoşluk demekdir yâhûd 
diğer bir ifâde ile sarhoşluk demek, ispirto ile zehirlenmek demekdir. Eğer 
dâimâ içki kullanan bir adam değil ise sarhoşluk geçici bir zehirlenmedir.

Herkesin sarhoşluğu bir dereceye kadar başka olduğu gibi türlü türlü 
içkilerin sarhoşluklarının da kendilerine mahsûs farkları vardır. Bazıları 
mâlihulyâlı, ağlatıcı bazıları gevezelik verici, güldürücü bazıları uyuşuk-
luk veya şiddet ve hiddet verici olur. Umûmiyet iʻtibârıyla sarhoşluk etvâr-
da ve konuşmada zindelik ve vücûdda bir kuvvet duymakla başlayıp sonra 
hafîfçe bir teheyyüc gelir ve efkâra bir duman basıp hareket bozulur. Me-
selâ yürürken sendeleme vesâire hâsıl olur. Eğer bu sırada bir kay gelirse 
burada da kalır. Gelmezse his gâib olup bir sersemlik netîcesinde derîn bir 
uyku hâsıl olur. Eğer içilen içkinin kuvvet ve mikdârı fazla ise bu uyku-
dan uyanamayarak sarhoşun ölüp kaldığı olur. Ölüm de ya aʻzâdan birine 
fazla kan hücûmundan yâhûd hissin gâib olmasına mebnî hissedilemeyen 
soğuğun teʼsîriyle vukûʻ bulur. Ölmeyip uyanacak olursa birçok zamân 
sersemlikden kurtulamaz ve çok kereler olan biten hâlleri hâtırlayamaz ve 
birdenbire çok mikdâr içenlerde
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çabucak vefât vukûʻ bulduğu vardır. İçlerinde ıtır bulunan içkilerin sarhoş-
luğunda fazla olarak bunların teʼsîriyle ihtilâclar, çabalamalar gibi hâller 
de vardır. Budalacasına bahis tutarak fazla mikdâr rakı veya emsâli bir 
içkiyi içenlerde gâyet zahmetli ölümler hâsıl olduğu görülür. Maʻamâfîh 
böyle hâdd-i sarhoşlukda hücerât uzun zamân zehir ile temâsda kalmamış 
olduğundan aʻzâ esâslı sûretde bozulmaz. İçki tekrâr edilmezse tamâmen 
kesb-i âfiyet edilebilir. Fakat müzmin sarhoşluk böyle değildir.

2) Müzmin Sarhoşluk

Doğrusu düşünülürse buna müzmin sarhoşluk dememeli, müzmin 
zehirlenme demelidir. Çünkü ömründe hiç sarhoş olmamışlar dahi buna 
mübtelâ olabilirler. Ne kadar insânlar vardır ki kendilerine dûçâr olduk-
ları hastalıklardan şübhelenilerek içki kullanıp kullanmadıkları sorulduğu 
vakit yalnız yemeklerde içdikleri bir mikdâr şarâbı veya birayı yâhûd ye-
meklerden evvel iştihâ açıcı diye aldıkları bir kadeh içkiyi yâhûd yemek-
lerden sonra hazmı kolaylatır iʻtikâdıyla kullandıkları az mikdâr bir rûhu 
veya misâfirliklerde kendilerine ikrâm edilen likörleri hiçe sayarak "işret 
etmem" derler. Hâlbuki bilmezler ki kendisini derde giriftâr eden, bu hiç 
mühimsemediği şeylerin küûlleridir. Pako'nun dediği gibi üzerleri markalı 
ne kadar pahâlı şarâblar vardır ki
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diğer aşağılık içkiler gibi zehirdirler. Bu mesʼele Dîn-i İslâm ve Ulûm u 
Fünûn'da ber-vech-i âtî beyân edilmişdir:

"Hakîkat içkinin zararı yalnız çok mikdârda içilmesine münhasır ol-
mayıp az mikdârda sık sık içilen içkinin mazarratı gizli olmakla berâber 
vehâmetçe aynı sûretle büyükdür. Bunların alâmet-i zâhireleri râhatsız uyu-
mak ve rüyâda korkunç hayvânât, sıkıntılı hâller, kâbûslar görerek muzta-
rib olmak gibi hâllerle başlar. Daha sonra sabâhları kerîh balgamlar peydâ 
olur ve akşâmcılar ne kadar az içseler sabâhları iştihâları olmayacağından 
mahmûrluk bozmak, iştihâ getirmek için az çok içmeğe mecbûr olurlar ki 
bu da ayrıca zikre değer bir fenâlıkdır. Sonra ellerin titremesi, geceleri vü-
cûdda sızılar ve husûsan topukların ezilmiş gibi hissolunmaları ki vücûdun 
içki zehriyle oldukça zehirlenmiş olduğunu gösterir. Maʻamâfîh bu sıralar-
da daha içkiyi terk ederek haylice uzun bir zamân hıfz-ı sıhhat dâiresinde 
yaşamakla bu zehirlenmenin fenâlıklarını gidermek imkânı vardır. Eğer 
terk edilmezse bir müddet sonra gâyet vahîm fenâlıklar zuhûr eder. Bunlar 
da başlıca felcler, cinnetler vesâiredir. İşte iş bu râddeye varmamak için 
vakt ü zamânıyla davranmak elzemdir". (Pillig)

Küûlün teʼsîriyle ensicemizden en evvel müteessir olanlar iğtidâ 
cihâzlarıdır. Miʻde tevessüʻ eder, içinin zârı bozulur, yaralar hâsıl olur. Ba-
ğırsaklarda da bu kabîl fenâlıklar görülür, karaciğer mumyalaşır ve daha 
başka tagayyürlere tutulur. Küûl kanı da bozar ve kanın gâyet mühim olan 
askerlik vazîfesini, mikrobları öldürmek hâssasını azaltır*. Nihâyet da-
marları sertleştirir ve kalbde vahîm hastalıklar yapar. (Şekil 1)

* Dîn-i İslâm ve Ulûm u Fünûn'un 220 ve 221'inci ilh. sahîfelerine nestaʻîzü billah: "Lehû 
muʻakkibâtün min beyni yedeyhi…" ["Önünde insanoğlunu takip edenler vardır…", 
Raʻd, 11] âyet-i celîlesinin tefsîrine mürâcaʻat buyurula.
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İçkinin beyin, kalb ve karaciğere yaptıklarından bir kısmı:

İçki sebebiyle gelmiş  
bir beyin zârı ufûneti

Sıhhati tâm bir insânın beyni

İçkiden bozulmuş bir kalbSıhhati tâm bir insânın kalbi

İçkiden bozulmuş bir 
karaciğer

Sıhhatde bir adamın karaciğeri
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b-Küûlün Fiʻlinin bi'l-Vâsıta Olan Teʼsîrleri

İçki yüzünden miʻde, bağırsak ve karaciğer ve kalb bozulduğu gibi 
akciğerler ve nefes boruları da kolayca bozulur. İçki kullananlarda ses bo-
zulmalarının daha kolay olması ve türlü türlü nezlelerin, zâtürriʼelerin kes-
reti bundandır. Beyin de pek tehlikeli hâllere maʻrûz olur. Zâten bozulmuş 
olan kandan bir pıhtı hâsıl olarak gidip beyindeki damarları tıkaması ve 
içkinin teʼsîriyle gevremiş olan damarlardan birisinin çatlayıp kanın beyne 
dökülmesi gibi sebeblerle nüzûller, sekteler hâsıl olur. Küûl zehrinden si-
nirlerimizin hepsi müteessir olur. Meselâ her şeyi doğru hissetmemize hiz-
met eden sinirlerin özleri bozulduğundan soğuğu, sıcağı duymaklığımız ve 
ağzın tadı, gözün renkleri fark etmesi hep bozulur. Bir tarafdan doğrusunu 
anlayamamak, diğer tarafdan hiç ağrı duyulmayacak yerde şiddetli ağrılar 
duymak hâsıl olur. Karıncalanmalar, korkular ve uykudaki sıkıntılar ve 
hattâ hayvânlar tarafından ısırılıyormuş veya âteşe atılıyormuş gibi kor-
kunç rüyâlar hep sinirlerin küûl zehriyle berbâd olmasındandır. Harekete 
kumanda eden sinirler de bozulur. Ellerin, dilin titremesi, kelâmın bozul-
ması ve bir takım gayr-ı tabîʻî ve ağrılı seğirmeler, hareketler hep bundan-
dır ve bunlar gitgide artarak tehlikeli ve zahmetli felclerle nihâyet bulurlar. 
Bu sûretle bozulmuş olan aʻsâb hayâtı idâre eden muvâzenenin bozulma-
sını intâc etdiğinden artık vücûd soğukdan, sıcakdan, mikrobdan ve diğer 
sebeblerden hâsıl olacak hastalıkların önünü
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alabilmek hâssasından da mahrûm olur. O cihetle birçok hastalıklar da pek 
kolay hâsıl olur ve vahîm olurlar. İçki kullananların yaraları da çabuk iyi-
leşmez ve herhangi hastalık olursa olsun içki kullananlarda ağır ve tehli-
kelidir. Hele bu husûsda akciğer hastalıkları pek tehlikelidir. Zâtürriʼeler, 
akciğer gangrenleri ve çıbanları ve bilhâssa verem tohumları için içki kul-
lananların ciğerleri pek iyi hâzırlanmış bir tarladır.

Veremin diğer akciğer ve nefes boruları hastalıklarının içki kullanan-
larda çok olmasına bir sebeb de nefes boruları üzerinde havânın nâ-sâflık-
larını geri atmak, ciğerlere almamak için Cenâb-ı Hakk'ın yaratdığı gözle 
görülmeyecek derecede ince kirpikçikleri içkinin felce dûçâr edip hareket-
lerine mâniʻ olmasıdır. Burada yine Dîn-i İslâm ve Ulûm u Fünûn'un "Toz-
lardan İctinâb" bahsinde Hıfz-ı Sıhhat müellifi Pillig nam zâtın kitâbından 
nakil ve terceme olunan sözleri yazmak, maksadı anlatmağa kâfidir:

«Akciğerlerin Vesâit-i Tedâfüʻiyesi: Havânın nâ-sâflıklarına karşı 
insânın akciğerleri nasıl mukâvemet edebilir? Burun deliklerinin bu muzır 
mevâddı tevkîf ve terşîh etmek için mühim dahli vardır. İngilizlerin "ağız 
kapalı, sıhhat mahfûz" meâlindeki meselleri bu bâbda burun deliklerinin 
mühim hizmetleri olduğunu gösterir. Ağız kapalı olduğu hâlde burundan 
nefes almak dâimâ iyidir. Fakat tozlu dumanlı havâlar içinde bulunanlar 
için bu tedbîrin ehemmiyeti daha büyükdür. Bundan başka nefes yolla-
rı ciğerlere kadar milyonlarla küçük kirpiklerle mestûrdurlar ki Kudret-i 
Fâtıra'nın ihsân buyurduğu "âdî nazarlarla görülemeyecek derecede ince 
olan" bu kirpikçikler dâimâ müteharrik bulunup tozları, mikrobları silip
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süpürmek ve defʻ u ihrâc etmek için lâ-yenkatıʻ saʻy ederler. (Şekil 2) Fa-
kat gâyet şâyân-ı teessüf bir şey varsa o da bu kıymetdar müdâfiʻlerin bir 
hasmı bulunmasıdır ki bu da işretdir. İspirtolu meşrûbâtın az mikdârı bile 
bu kirpikçiklerin faʻâliyetini tenkîs ederek hareketlerini dûçâr-ı felc eder. 
İşte işret edenlerin -az mikdârda kullananların dahi- verem ve zâtürriʼe-i 
intâniye nâm vahîm hastalıklara çok mübtelâ olmalarına sebeb budur. Toz-
lu sanʻatların (kömürcülük, taşdan kalıb iʻmâli, değirmencilik, alçıcılık 
vesâire) kâffesinde bu muharriş tozların teʼsîrât-ı muzırrasına mukâvemet 
edenler içki kullanmayan ameledir. Kullananlar ise serîʻan ve âcilen em-
râz-ı vahîme-i ri’eviyeye mübtelâ olurlar2».

Şekil 2: Nefes borularının süpürücü ve müteharrik kirpikçikleri ki 
ciğerleri tozlardan muhâfaza ederler. Bu kirpikçiklerin hareketlerini 

işret, meflûc eder.

İşte Pillig'den muktebes sözler burada bitdi. Hakîkat veremden ölen-
lerle içki sarfiyâtı arasındaki nisbet katʻîdir. Yani nerede çok içki kullanı-
lırsa mutlakâ orada verem çokdur. Büyük doktorlardan Lancero yüz ve-
remlinin elli altısını, Jacque yetmiş birini, Constant seksen sekizini içki 
sebebiyle hâzırlanmış bulmuşdur yani mutlakâ her veremde sebeb içki 
değilse de çoğunda içki

2 Bu sözleri Pillig'in Hıfzıssıhha'sından aynen terceme etdiğimizi arz ederim.
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olduğu anlaşılmaktadır. Bunun içindir ki Landouzy: "Veremin yatağını içki 
yapar", Hayem de: "Verem en ziyâde meyhâneden alınır" demişdir.

Bundan başka içki kullananların veremleri sâir veremlere makîs de-
ğildir. Bunların seyirleri serîʻ ve tedâvîye mukâvemetleri çok, yani şifâla-
rı güçdür. Hattâ Almanya'da sanatoryumlara (verem hastahânelerine) ilk 
devrinde dahi olsa içki mübtelâsı veremlileri kabûl etmek istemediklerini 
Bruardel nâm tabîb-i şehîr zikrediyor.

İçkinin zihne dokunması da pek çok ve pek mühimdir. Evvelâ mu-
vakkat olan sarhoşluk sonraları kökleşip hakîkî deliliğe çevirir. Fakat daha 
bu râddeye varmadan evvel küçük sebeblerle büyük hiddetler, hezeyânlar 
hâsıl olduğu gibi hezeyân-ı mürteʻiş denilen müdhiş hastalık da bu meyân-
da zikre şâyândır. İçkiden gelen delilikde gâyet acâyip hâller görünür. Za-
vallı mecnûn hiçbir işe yaramaz bir hâle geldikden başka geceleri gördüğü 
korkunç rüyâların devâmı kabîlinden gündüzleri de korkulu, hezeyânlı 
hâllere tutulur ve bu hezeyânlar bir zamânlar muhîtinden şikâyetle kendini 
mazlûm göstermekle mevsûfdur. Fakat bazen de taʻaddîye geçip kâtilli-
ğe ve intihâra kadar gider ve Avrupa'da intihârların içkiler sebebiyle pek 
ziyâde artdığını istatistikler göstermektedir. Bâ-husûs tımârhânelerin mev-
cûdunu başlıca artıran içkilerdir. Fransa'da ve diğer memleketlerde yapılan 
istatistiklerden tımârhânelerdeki delilerin yarısından ziyâdesinin
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içki sebebiyle hâsıl olduğu anlaşılmışdır. Hele mahbûshâneleri, zindânları 
dolduranların en büyük kısmının içki sebebiyle girenler olduğu âşikârdır.

DÂÜ'L-KÜÛL VE VEFEYÂT

Şimdiye kadar gördüklerimizden içkinin vücûdu zehirlemesi, birçok 
hastalıklara müstaʻid ve dûçâr etmesi ve en mühim aʻzâmızı çürütmesi 
sebebleriyle ne derece ölüm getirici bir mâdde olduğu anlaşıldı. Birçok 
kazâlara sebeb olması da ayrı. Belçika'da şimendifer kazâlarının yarısı içki 
sebebiyle olur imiş ve içki içenler arasında çok ihtiyâr olmuş adamlar en-
der görülüyor. İsviçre'de kırk ilâ elli yaşına kadar ölenlerin beşde birisi 
dâü'l-küûlden ölür imiş. (Pfister) İngiltere'de yirmi beşden kırk beş yaşına 
kadar vukûʻ bulan ölenler meyânında sanʻatları iktizâsınca başkalarından 
ziyâde içki kullananların vefeyâtının iki kat fazla olduğunu istatistikler 
göstermişdir. Fransa'nın Normandiya'sında küûl vefeyât-ı umûmiyenin 
üçde birinin husûlünde müessir ve onda birinde katʻî sebeb olarak görül-
müş, diğer onda ikisinden ziyâdesinde de yüzde 23,61 sebeb-i mevtin yar-
dımcısı olduğu anlaşılmışdır. (Daniel)

İÇKİNİN NESİL ÜZERİNE TEʼSÎRLERİ

Küûlün en mühim fenâlıklarından birisi de zararının nesle dokun-
masıdır
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ve nesle dokunması iki cihetle olup birisi sayısına, diğerine kıymetine âid-
dir.

1. Sayı cihetiyle de içki nesle iki türlü dokunur: Birisi içenleri vak-
tinden evvel öldürmek, ikincisi kullananların evlâdlarının az olması sûre-
tiyledir (Pako). Fransa'da 1906'da en ziyâde içki kullanılan vilâyetlerde 
Saine'de tevellüdât vefeyâtdan ancak on binde bir fazla imiş. Fort vilâye-
tinde ise bin yüz otuz sekiz vefeyât fazlalığı görülmüşdür ve eğer bütün 
Fransa'da böyle olsaydı iki asır sonra bir Fransız kalmaz imiş (Daniel). 
Hakîkat Fransa'da bir hayli senelerden beri nüfûsun azaldığı muhakkakdır. 

2. İçki kullananların evlâd u ahfâdı esâsen az dünyâya geldiği gibi 
dünyâya gelenlerin sıhhatçe değerleri de pek aşağıdır. Bunların birçoğu 
(beşde biri) daha ilk yaşlarında vefât ediyor. Bunlarda miʻde, bağırsak 
ve nefes boruları ufûnetleri pek çok hâsıl olduğu gibi kızamık ve emsâli 
hastalıklar da kolayca öldürüyor. Bunların sinirleri doğuşlarından çürük 
olduğundan beyin zârı ufûnetleri ve havâleli hastalıklar kendilerinde pek 
ziyâde görülüyor. Hele verem pek çok oluyor. Doktor Legrand iki yüz on 
beş içkili âilenin 819 evlâd u ahfâdından elli beşini tederrünlü bulmuşdur. 
Obu on iki dâü'l-küûllü âile evlâd u ahfâdının üçde birinin tederründen öl-
düğünü görmüşdür ve Laveran bir içkili âilenin on üç çocuğundan altısıyla 
ebeveyninin veremden, diğer yedisinin beyin zârı iltihâbından öldüğünü 
beyân eder.
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İçkililerin evlâdlarından bu saydıklarımıza uğramayan mütebakîsi 
de doğuşdan bir takım eksikliklerle doğar. Lavrag ismindeki bir zât içkili-
lerin 476 çocuğundan ancak yetmiş altısını tabîʻî bulup diğerlerinden yüz 
otuzunun küçük yaşda vefât etdiğini görmüşdür. Dem nâm zât ise kendi 
tedkîkâtında elli yedi çocuğun yalnız sekizini tabîʻî görüp geri kalanlardan 
yirmi beşinin küçük yaşda vefâtını görmüş. Legrand ise 861 çocukdan 608 
tânesini gayr-ı tabîʻî bulmuşdur. Bu gayr-ı tabîʻîlerde türlü türlü eksiklik-
ler, fenâlıklar dâhil olup bir takımı abdâl, bir kısmı sarʻalı, dâü'r-rakslı, 
akılca, ahlâkça kusûrlu olmak gibi nesli insânlıkdan çıkaran, mahv eden 
bir hâlde bulunurlar.

İçkinin nesil için büyük bir beliyye olduğunu îzâh husûsunda daha 
ziyâde tafsîlâta hâcet yokdur. Herkes kendi memleketi ve muhîti dâhilin-
de bulunan içkililerin evlâdlarının ne olduğunu bir düşünse, tahkîk etse 
ekserîsinin ya küçük yaşda öldüğünü ve yaşamışlarının ya veremli ya me-
cnûn ya cânî veya ahlâksız olduğunu ve ancak pek azının hâl-i tabîʻîde 
bulunduğunu görür, anlar.

İCTİMÂʻİYÂT VE İKTİSÂD NOKTALARINDAN DÂÜ'L-KÜÛL

İçkinin fenâlıkları yalnız içenlerle evlâd u ahfâdına âid kalmaz, bü-
tün âileye ve heyʼet-i ictimâʻiyeye dokunur.
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Âileye Dokunması 

Mâddî Sefâletler: Birincisi masraf mesʼelesidir ki içki kullananın her 
hâlde içki için vereceği aşağıdan 2-3 kuruş yılda bin kuruş râddesinde bir 
para olur. Dünyânın her yerinde içkiye verilen paranın pek muzır sûretde 
sarf edildiğinden şikâyet edilmektedir. Hakîkat nice içki kullananlar vardır 
ki mücerred içkiye verdikleri para sebebiyle büdceleri açılmış ve âilesinin 
muhtâc olduğu eti, ekmeği tâm olarak tedârik edemediğinden bîçârelerin 
sıhhatleri bozulmuş, âile perîşân olmuşdur. Bir kere düşünülsün, senede 
bin kuruş değil, üç yüz kuruş dahi olsa yine az para değildir. Zamân gelir ki 
insân onunla büyük bir eksik kapatır. Hele her sene bu para tasarruf edile-
rek toplansa ileride insâna bir sermâye olur. Doğrusu içkiye verilen parala-
ra her aklı olan acır. Bâ-husûs bu yüzden umûm milletin zararı çocukların, 
âilelerin sefâleti düşünülürse vicdânı olan mutlakâ içki aleyhinde çalışır 
ve içki yalnız fazla ve fuzûlî masrafı mûcib olmakla kalmaz, kazancı da 
eksiltir. Çünkü vücûdun çalışmaya kâbiliyetini azaltdığı gibi verdiği sık 
sık râhatsızlıklar, haylâzlıklar sebebleriyle de işlere mâniʻ olur. Fransa'da 
bu yüzden geri kalan işlerin verdiği senevî zarar elli milyon lira râddesinde 
hesâb edilmişdir. İngiliz amelesi eğer içki içmemiş olsalar çalıştıkları fab-
rikaları yirmi senede satın alabilirler imiş ve içkiye günde
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elli para veren bir genç bu parayı Millî Tekâʻüd Sandığı'na korsa, altmış 
yaşlarında kendisine ayda beş yüz kuruş îrâd getirebildiği hesâb edilmişdir.

Ahlâkî Sefâlet

İçkinin ahlâkı bozduğu, insânı huysuz etdiği herkesçe maʻlûmdur. 
İçki kullananların akılları, muhâkemeleri zayıfladığı, köreldiği gibi ken-
dilerine sabırsızlık, tahammülsüzlük gelerek herkesi gücendirdikleri ve 
ellerinden, dillerinden zarar geleceğinden umûmen korkulduğu ve pek çok 
cünha ve cinâyetlerin ekseriyâ içkililer tarafından yapıldığı âşikârdır.

İçki sefâhet için de cesâret verir. Nice gençler vardır ki gündüz on 
para sarfından korkar iken ahşâm üstü birkaç tâne atınca para gözlerine 
görünmez, sefâhet yerlerine koşarlar ve bu sûretle sefâhet hastalıklarına 
tutulurlar. Sefâhet hastalıklarına tutulanların en çoğunun içki içtikleri, hem 
de muʻtedil mikdâr içtikleri zamân tutulduklarını istatistikler göstermişdir. 
Bundan başka içki bu hastalıkların şiddetlenmesine ve güç tedâvî olun-
masına da sebebdir. Belsoğukluğuna tutulanlara doktorların içkiyi menʻ 
etdikleri maʻlûm olduğu gibi frengi de içki sebebiyle çok vehâmet kesb 
eder. O cihetle ben Frengi İlleti Hakkında Herkese Elzem Maʻlûmât nâm 
risâlemde: "İşret, frengi âteşinin körüğüdür" demiş idim.

İçkinin hayâyı kaldırdığı ve ayık iken söylenemeyecek âdâba muhâ-
lif sözleri söyletdiği, yaptırdığı yani ahlâk için bu sûretle de muzır olduğu 
şübhesizdir. 
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İçkinin Âmmeye Taʻalluku

Bir şahsın içkisi umûm millete teʼsîr eder. O cihetle herkes için içki 
aleyhinde bulunmak bir hak olmakdan ziyâde bir vazîfedir. Aksi takdîrde 
insânlığın muktezâsı olan tekâfül kelimesi maʻnâsız bir lafız olur. Vâkıʻâ 
menfaʻat ve mazarratı kendisine âid olarak bir şahsın keyfine hareket et-
mesine karışmamak îcâb eder gibi görünebilir. Fakat hakîkat öyle değil-
dir. İctimâʻî hayâtda her şahsın hayâtı diğerlerinin hayâtı ile müşterekdir. 
İçki içenin türlü türlü sebeblerle âhirine muzır olmaması mümkün değildir. 
Hiçbir insân, kendisine muzır almasa dahi cemʻiyet-i beşeriyeye veya bir 
kısmına muzır olan bir hâle karşı lâkayd kalamayacakdır. İçkililer ise şa-
hıslarına ve evlâd u ahfâdlarına verebilecekleri türlü mazarratlardan başka 
cerâimin envâʻını yapabilirler ve cemʻiyet-i beşeriye üzerine yük olurlar. 
Vâkıʻâ içkililerden kendi nefislerine, evlâdlarına, nesillerine, vatanlarına, 
milletlerine karşı lâkayd kalanlar olabilir. Fakat diğer efrâd-ı milletden 
her biri kendisine ve millete zararı dokunacak olan bir hâli menʻ etmeğe 
borçludur. Binâenaleyh bir kimsenin velev az mikdâr olsun, içki içdiğini 
görünce onu münâsib bir sûretle menʻ etmekle mükellefiz. Hem, kendi 
kendisine ve az mikdâr içen kimseden millete büyük zararlar gelmeyece-
ğinden kimse emîn olamaz. Ez-cümle az dahi içilse içkinin verem illetine 
sebeb olduğu maʻlûmdur. Böyle verem olmuş kimsenin balgamları ne ka-
dar muhâfaza edilse, az çok hârice intişârı zarûrî
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idüğinden birçok maʻsum kimselere verem mikrobu aşılayacakdır. Şu hâl-
de kendi kendisine gûyâ kimseye zararı olmayacak sûretde içen kimsenin 
bu yüzden verem olarak bu illeti milletin diğer efrâdına sirâyet etdirme-
si mahzûru mevcûd olduğundan böyle az ve kendi kendisine hânesinde 
içenlerin dahi menʻine tasaddî her ferdin vazîfesi hem ehemmiyetli bir 
vazîfesidir.

Mücerred içki yüzünden servetçe hâsıl olan zararlar dahi pek bü-
yükdür. Bu yüzden Fransa'nın senevî üç milyar frank zararı olduğu hesâb 
edilmiş ve bu gittikçe artmakda imiş. Fakat Fransa'da hükûmetin vâridâtı-
nın mühim bir kısmını (senevî 300 milyon frank) içki rüsûmu teşkîl etdi-
ğinden içkinin menʻinden bahsedilince derhâl bu vâridâta ve içki ticâretine 
alâkadâr olanlar iʻtirâz ediyorlar, teşebbüs geri kalıyor. Çok şükür ki bizde 
böyle mühim bir mâniʻ yok; vatanın öz evlâdlarından içki içenler var, fa-
kat elhamdülillah rakı ve şarâb ticâreti edenler yokdur. Binâenaleyh içki-
nin tamâmen kaldırılması iktisâden mühim bir zararımızı mûcib değildir. 
Bâğlarımızda hâsıl olan üzümleri olduğu gibi ve kurutarak sarf ve ihrâc 
ederiz. Bizde hâricden idhâl olunan içkiler o kadar çokdur ki içki için sarf 
etdiğimiz paraların çoğu hârice çıkar. Bu istatistiklerle sâbit bir hakîkatdir 
ve şimdiye kadar olduğu gibi baʻdemâ dahi memleketimizde içki iʻmâl 
edilmemesi pek ziyâde iyi ve istenilecek bir hâldir. Her hâlde memleketi-
mizden tamâmen defʻi iktisâden zararımızı değil, kârımızı mûcibdir. Çün-
kü bu yüzden giren
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para çıkandan pek azdır. Bâ-husûs diğer türlü mahzûrlar düşünürse iktisâ-
den fâidemiz bile olsa terk edilmesi iktizâ eder idi. Hâlbuki içki yüzünden 
gerek alınan rüsûm ve gerek edilen ticâret milletin kîsesinden çıkana nis-
beten hiçdir. Diğer zararları, fenâlıkları yine başka. Müellifler her hâlde 
Fransa'nın zararı bu üç milyar frankdan ibâret de değildir. Katller yüzün-
den hapishânelere, deliler hastalar yüzünden tımarhanelere, hastahânelere 
edilen masrafları da ilâve etmek lâzım gelir diyorlar.

Hâsılı bugün ukalâ: "Bu mâlî ve iktisâdî mülâhazâta içkinin mûcib 
olduğu vefeyât ile neslin bozulmasını, mahvını intâc eden hâlleri ve dâimâ 
artan mecnûnların, seyyiât ve cerâim ashâbının, ahlâksızların, hastaların, 
veremlilerin, abdâlların, sakatların, sıskaların hep millet üzerine bâr ol-
duğunu da düşünürsek vatanı pek fenâ tahrîb eden bu beliyyenin defʻine 
çalışmak herkes için mukaddes bir borçdur" diyerek içkilerden kurtulmak 
yolunu kemâl-i ciddiyetle aramaktadırlar.

İÇKİLER NE SEBEBLERLE İÇİLİR?

İçkiler ya kuvveti, hazmı, iştihâyı tezyîd etmek veya yorgunluğu gi-
dermek, soğuğa karşı mütehammil olmak hattâ fenâ havâlı yerlerde gûyâ 
havânın muzır teʼsîrlerine mâniʻ olmak gibi bir nefʻ kasdıyla yâhûd keyif 
ve neşʼe celbi, cân sıkıntısının izâlesi gibi yine bir maksadla, ekseriyâ da 
arkadaşa uymak, bir işret meclisinde bulunduğu vakit teklîfi reddetmiş ol-
mamak yani taklît ve cehâlet sâikasıyla içilir.
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Kuvvete, hazma iştihâya olan teʼsîrlerinin ne derece aldatıcı ve mu-
zır olduğunu şimdiye kadar gördük. Yorgunluğu gidermesinin de hissi 
ibtâl etmesinden ve uzviyeti kırbaçlamasından ileri geldiğini ve hakîkatde 
kendi verdiği yorgunluğun vücûdu ayrıca ezdiğini biliyoruz.

Soğuğa karşı fâidesi olmadıkdan başka zararı olduğu bi't-tecribe 
sâbitdir. Vâkıʻâ hissi ibtâl etdiği cihetle insâna soğuğu duyurmuyor, fakat 
vücûd daha muzır sûretde müteessir olduğundan ekseriyâ içki içenlerin 
soğuk sebebiyle gelecek hastalıklara daha kolaylıkla tutuldukları ve bu 
hastalıkların onlarda daha vahîm olduğu etıbbâca muhakkakdır. Dikkatli 
gemiciler tâifelerini içkilerden en sıcak yerlerde ne kadar menʻ ederlerse 
soğuk yerlerde de öylece menʻ etmek lüzûmuna kâniʻdirler.

Fenâ havâlı yerlerde havânın fenâlığını taʻdîl için kullanılmasına hiç 
akıl ermez. Sıtmalı ve rutûbetli yerlere böyle bir iʻtikâdın Yunanlı etıbbâ ve 
emsâli vâsıtasıyla girmesi pek büyük mazarratları mûcib olmuş, milletimi-
zi fenâ sûretde tahrîb etmişdir. Hâlbuki Avrupa'nın en büyük doktorlarının 
sıtmalı ve rutûbetli memleketlerde yaptıkları âlimâne tedkîkler tamâmıy-
la aksini göstermişdir. Yani içki kullananların daha ziyâde sıtmalandıkları 
ve bunların sıtmalarının daha kuvvetli olduğu muhakkakdır. Fakat bunu 
anlayabilmek için tedkîk ister. Tecrübeyi aynı şerâit dâhilinde yaşayanlar 
üzerinde yapmalıdır. Meselâ birisi içki içer, fakat aynı zamânda sivrisinek-
lerden, soğukdan, sıcakdan sakınır,
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vücûduna iyi bakar, ben içki içtiğim hâlde beni sıtma tutmuyor diyebilir. 
İşte buraları hep düşünülerek binlerle insânlar üzerinde tecrübeler yapıl-
mış ve aynı şerâit içinde yaşayanlardan içki içenlerin daha kolay sıtmaya 
tutuldukları ve bundan başka içkinin sıtmayı daha teʼsîrli yaptığı anlaşıl-
mışdır.

Rutûbetli yerlerde romatizmaların, yel ve kulunçların envâʻı da içki 
içenlerde daha fazla bulunmuş ve böyle yerlerde içki kullananların kalble-
rinin, böbreklerinin daha kolay çürüdüğü görülmüşdür.

Keyif ve neşʼe celbi veya cân sıkıntısının defʻi maksadıyla içilmesi 
de fâidesizdir. Çünkü hakîkî keyif ve neşʼe akıl başda olarak hâsıl olur. 
Akıl gayr-ı tabîʻî bir hâle geldiği zamân yapılan her türlü keyif ve neşʼe-
lerin değerleri azdır. Bâ-husûs humârları, nedâmetleri her hâlde daha bü-
yükdür.

İçkinin cân sıkıntılarını, kederleri unutturması da muzır ve muvak-
katdir. Ekseriyâ keyif olanların keyiflikleri sırasında kederlerinin teʼsîr-
leri şiddetlenerek âh u vâhlarının, ağlamalarının, yırtılmalarının arttığını 
hep biliriz. Mücerred arkadaşa uyarak veya benzeyerek içmek, bir içki 
meclisinde meclisin keyfini bozmamak, ahbâbın hâtırını kırmış olmamak 
için içmek ise insânlık iddiʻâ eden bir kimse için mümkün olamaz. Çünkü 
insân demek hür ve müstakil fikirli olmak demekdir. Fikirlerinde hürriyet 
ve istiklâl olmayanlar insân nâmını taşımağa lâyık değildir. İnsân arkada-
şına iyi
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işlerde uyar veya benzemeye çalışır; kötü işlerde bilakis uymadıkdan, ben-
zemedikden başka onu kendisine uydurmağa, benzetmeğe himmet eder. 
İçki meclislerinde meclisin keyfi bozulması mesʼelesi de vârid olamaz. 
Çünkü bir kere böyle meclislere yanaşmak şerefsizlik olacağından âkil 
olan öyle yerlerden kaçar, sakınır. Tesâdüfî olarak bulunsa bile iştirâk et-
memekle iftihâr eder. Zâten buna iştirâk etmek hırsızlardan utanarak hır-
sızlığa iştirâk etmek kabîlinden olur.

Bir de yazılacak bir mevzûʻu daha parlak yazabilmek maksadıyla 
zekâya muvakkat bir kuvvet vermek için içildiği vardır ki bu da gâyet 
muzır bir hareketdir. Çünkü pek nâdir mevzûʻlar içkinin kırbacı kuvvetiyle 
parlaklık kesb edebilse de mevzûʻların çoğu için bu hâl gelmez. Ekseriyâ 
keyif hâlinde yazılan yazıların ertesi günü nedâmeti mûcib olduğu umû-
men maʻlûmdur. Bundan başka böyle içki zehrinin kırbaçlaması kuvvetiy-
le çalışmaya alışmış bir dimâğ dâimâ onu isteyeceğinden az zamân sonra 
içmedikçe bir şey yazamaz bir hâle gelir. Pek çok erbâb-ı kalem için: "Ayık 
hâlinde yazamaz, fakat içince yazar" denmesi bundandır. İşte o vakit bîçâ-
re adam için artık felâketdir. Zîrâ bir kere içmedikçe yazamıyor, sâniyen 
bir müddet sonra içtiği hâlde de yazamaz olacakdır ve bu içki içenlerin 
hemen hepsinde görülen bir hâldir. "Filân muharrir artık yazamaz olmuş, 
yazdıkları da bir şeye benzemiyor. Bîçâreyi içki bitirmiş" dendiği her gün 
işitilen sözlerdendir.
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Hakîkat, içki kullananların beyinleri ilk defasında gayr-ı tabîʻî bir sûret-
de çalıştığından bir müddet sonra kendi kendilerine sersemlik, ahmaklık, 
nihâyet delilik târî olur. Şu hâlde içkinin "zekâya muvakkaten kuvvet ver-
sin" diye içilmesi hem eserin hem sâhibinin kemmiyet ve keyfiyeti için 
muzırdır. Her hâlde muharrir veya şâʻir olan zât ancak dimâğını tabîʻî sû-
retde çalıştırırsa esâslı ve istikbâli emîn eserler yazmağa muvaffak olabilir. 
İçki kuvvetiyle yazanların ekseriyâ yazılarının biri diğerine uymaz ve az 
vakitde menbaʻ-ı irfânları söner. Hilkaten dimâğları pek feyizli yaratılmış 
ne kadar kimseler biliriz ki mücerred içki kullanmaları sebebiyle kendi-
lerinden beklenilen feyz ve maʻrifetler eksik ve kusûrlu olarak meydâna 
gelmişdir.

İşte görülüyor ki her ne sebeb ve maksadla içilirse içilsin içki lüzûm-
suz, menfaʻatsiz, gâyet muzır ve mahzûrlu bir şeydir. Hâlbuki bizde içki 
kullananların ekserîsi ne için içtiğini bilmeyerek içerler. Bu bîçâreler cid-
den vasîye muhtâc kimseler olduklarından hükûmetin bunlara vesâyet ve 
pederlik etmesi iktizâ eder. Bu da ancak memleketden içkileri kaldırmak-
la olur. Bugün Anadolu'da içki kasaba merkezlerinden başka köylere de 
sirâyet etmişdir ve gittikçe içki istiʻmâli artmaktadır ve ne müdhiş sûretde 
arttığına Antalya'ya son dört sene zarfında giren ve kayd-ı resmî ile sâbit 
olan muhtelif içkilerin âtîdeki mikdârları delîldir:
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Sene Rakı
(Kilo)

Şarâb
(Kilo)

Konyak
(Kilo)

İspirto*
(Kilo)

Bira
(Şişe)

[1[326 [1910] 37.127 16.092 1.608 13.135 816

[1]327 [1911] 40.515,5 7.378 2.403 12.243 3.496

[1]328 [1912] 40.139 11.335 2.886 14.202 7.679

[1]329 [1913] 64.230 23.998 2.923 12.291 14.520

Bu istatistikden maʻa't-teessüf anlaşılıyor ki içki istiʻmâli gittikçe 
pek fenâ artmaktadır. Üç sene zarfında Antalya'ya giren rakı ile konyak 
ikişer misline, şarâb bir buçuk misline, bira ise yirmi misline karîb artmış-
dır.

Dâhilde iʻmâl olunan tabîʻî ve sınâʻî ispirtolardan yapılan rakılar 
bunda dâhil değil. Bâ-husûs Antalya'ya Burdur ve Isparta cihetlerinden 
dahi birçok rakı gelmektedir. Bunlar hep bâlâdaki istatistikden hâricdir ve 
hem bu istatistikde görülen mikdârlar yalnız Antalya merkezine gelenler 
olup mülhak iskelelere gelenler yine başkadır. Hulâsa içki Anadolu'da pek 
fenâ sûretde artmaktadır.

İstanbul'da içkinin mûcib olduğu tahrîbât daha az değildir. İçki yü-
zünden sönen âileler, gençlikler, mahv olan dirlikler, dirilikler, servetler 
hadd ü hesâba gelmez. Hele Beyoğlu taraflarındaki kadınlı birahâneler 
milleti pek ziyâde bitirmektedir. Buralarını görüp düşünmemek sonra

* İspirtonun sanâyiʻde ve diğer ihtiyâcât-ı beytiyede ve kolonya ve lavanta gibi tâhir ve 
mutahhar kokular iʻmâlindeki lüzûmu zâhir idüğünden bu gibi ihtiyâcât için ispirto 
idhâl ve iʻmâline ihtiyâc çokdur.
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bir takım içki satılan mahallere gidip içki kullanarak milletin gençliğine 
kötü misâl olmak doğrusu pek büyük cinâyetdir.

Bir de Hıristiyanların, ecnebîlerin evlerine gidildiği vakit, içki ikrâm 
etmek âdetleridir. Bizim Türklerin, Müslümânların böyle yerlerde içkileri 
içmem diyerek red ile yalnız kahve ve tatlılarla iktifâ etmeleri pek şerefli 
bir hareket olur iken gûyâ içmemek kabâhat imişçesine sıkılmadan içmele-
rinin pek büyük hamâkat, gevşeklik, uysallık, mesleksizlik olduğunu bâlâ-
da söyledik. Her hâlde böyle meclislerde bulunduğu vakit kemâl-i iftihâr 
ile reddetmeli, efendim bu likördür, filândır, içki sayılmaz gibi vâhî ve akıl 
ve fenne muhâlif sözlere kulak asmayarak metânet göstermelidir. Esâsen 
likör filân dedikleri meyveli ve şekerli içkiler de gâyet muzır şeylerdir. 
Zâten içkinin iyisi olmayıp iyi denilen nevʻin dahi en büyük zehirlerden 
olduğunu bâlâda gördük. Binâenaleyh bazılarının aʻlâ rakı veya şarâb de-
melerinin pek aldatıcı sözler olduğunu anlamamak artık şu asr-ı fünûnda 
büyük gaflet ü hamâkatdir.

İÇKİYE KARŞI MÜCÂDELE (SAVAŞ)

İçkilerin bütün millet üzerine yüklenmiş ne ağır bir fenâlık olduğunu 
ve nesl-i beşeri ne hâle getirmekde idüğini gördük. Bunu anlayan milletler 
içki aleyhinde az çok uğraşmaktadırlar. İçki en ziyâde Fransa'da kullanılır. 
Orada seksen iki kişiye bir meyhâne düşüyormuş. İngiltere'de 430, Alman-
ya'da 246, İsveç'de 5.000, Norveç'de 9.000
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kişiye bir meyhâne düşer imiş. Şimdi bizde de içki millet için büyük bir 
beliyye teşkîl etmektedir. Her hâlde bu beliyyeden kurtulmak için ehem-
miyetle çalışmamız elzemdir.

İçkiye Karşı Savaş Nasıl Yapılmalı?

Avrupa memleketlerinde içkiye karşı savaş yapan zâtlar evvelâ rakı, 
konyak, apsent gibi kuvvetli içkilerin katʻiyen menʻi, şarâb ve bira gibile-
rinin de yapıldıkları ve satıldıkları yerlerin tahdîdi ve alenen sarhoşlukla-
rı görülenlerin kânûnen cezâlandırılması ve bu kânûnun tamâmen tatbîki 
husûsunun teʼmîni, ayyâşların ana ve babalarından kalacak mîrâslardan 
mahrûm edilmesi ve içki yüzünden hasta ve sakat ve illetli düşenlere edile-
cek muʻâvenetin azaltılması ve sarhoş ve mücrimler için ayrı hapishâneler 
yapılması gibi kânûnlar, tedbîrler teklîf ediyorlar.

İçki üzerine ağır vergi komak usûlünün ve içki iʻmâlinin hükûmet 
tarafından inhisâra alınmasının kifâyet etmediği anlaşılmışdır.

Sâniyen, amele ve fukarâ sınıfının yatacakları, çalışacakları yerlerin 
ıslâhı ve ferâhlı bir hâle getirilmesi ve bunlar arasında içkinin tervîc ü 
teşvîkine mümânaʻat olunması, berrî, bahrî askerlerin sıhhate muvâfık ve 
içkiye rağbetden menʻ edecek güzel ve eğlenceli sûretde toplanabilmeleri 
yolunu bulmak ve askerlerin taʻyînlerine tatlılar ilâve etmek gibi tedbîrlere 
mürâcaʻat ediliyor.
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Avrupa'da efendi sınıfından olan zevât mekteblerde tahsîl görmüş ve 
hıfz-ı sıhhat okuyarak içkinin mazarratlarını anlamış oldukları cihetle ora-
larda içkiye düşkünlük esâfil sınıfına mahsûs gibi olduğundan içki aleyhin-
deki propagandaların en mühim kısmı amele sınıfına tevcîh ediliyor. Bunun 
için en ziyâde amele kısmının işlerini bitirdikden sonra evlerine dönmelerini 
ve evlerinde kalmaları için meskenlerin ıslâhı ve sıhhî ve ucuz fukarâhâne-
lerinin çoğaltılması düşünülmüş ve bu bâbda kânûnlar yapılarak pek güzel 
muvaffak olunmuşdur. Keza sıhhî fukarâ lokantaları, fukarâ amele parkları 
yapmak sûretleriyle meyhânelere devâmın önünü almağa çalışılmaktadır. 
Fakat bu husûsda en müessir olan bir cihet de kadınların ev kadını olmasını 
teʼmîn etmek olduğundan her yerde kadınlara Amerikalı ve Anglo-Sakson 
milletine mensûb kadınların hâiz olduğu evsâfı edindirmek tavsiye olun-
maktadır. Bu kadınlar kocalarını evde tutmak ve meyhâneye, hârice gitme-
mesini teʼmîn için temizliğe, odanın nizâm u intizâmına, yemeğin gâyet iyi 
olmasına ve dâimâ güler yüzlü, câzibeli bulunmağa dikkat ü ihtimâm etdik-
lerinden oralarda âile hayâtı pek güzel teeesüs etmişdir. Bizde maʻalesef içki 
en ziyâde efendiler, meʼmûrlar arasında mevcûd olduğundan asıl utanılacak 
cihet budur. Frenklerin büyük bir kısmı Müslümânları dînleri îcâbınca içki 
içmez bildiklerinden bizleri hiç sıkılmadan içiyor görünce hayretle berâber 
hâlimizi tahlîl edip mesleksizliğimize, meşrebsizliğimize, ahlâk ve irâde-
ce zaʻfımıza hükmediyorlar ki hakîkaten bu hâl bizim en ziyâde acınmağa, 
utanmağa şâyân bir hâlimizdir. Azıcık aklı olan biraz düşünse mesʼelenin 
ehemmiyetini anlar ve anlar da imparator huzûrunda olsa teklîf edilen içkiyi 
kabûl etmez ve etmediğinden dolayı iftihâr duyar. Bunun cidden şâyân-ı if-
tihâr olduğunu imparatorlar da teslîm eder. Hele bütün kibâr ve akıllı kadın-
ların perestiş etdikleri bir haslet varsa o da metânet-i ahlâkdır. Onun en bü-
yük delîli kadın erkek her kimin teklîfi ve hâtırı için olursa olsun mesleğini 
bozmamakdır. Küçük büyük meʼmûrlarımızın, milletin mümtâz kısmını teş-
kîl etmesi lâzım gelen okuryazarlarımızın içki içmesinde ayrıca bir mazarrat 
daha vardır ki o da milletin aklı ermeyen kısmına kötü misâl olmalarıdır. İçki
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içenlerden bir kısmı İslâm dînine gûyâ muʻtekid oldukları hâlde Allah'ın 
ve Peygamber'in emirleri hilâfına hareket etmiş olmalarına hiç ehemmiyet 
vermeyerek: "Ben az içerim, azın zararı yokdur" demeğe kalkışırlar. Bu hâl 
hiç şübhesiz dîn ve ahlâkça zaʻfa, lâkaydlığa delâlet etdikden başka kendi-
sini gören bir câhilin: "İçki fenâ olsa filân efendi içmezdi" diyerek içkinin 
taʻmîmini mûcib olacağından vatan ve millet için ayrıca bir mazarrat teşkîl 
eder. Çünkü: "Ahlâk sârîdir" sözü yanlış değildir.

Avrupa'da amele kısmında içkinin önünü almak için ameleyi sıhhî 
meskenlerde yaşatarak meyhânelere gitmelerini menʻ maksadıyla köylere 
giden şimendiferlerin ücretlerini amele için pek ziyâde ucuzlatmışlardır. 
Amele bu sâyede sabâh akşâm bir tenezzüh yapmak, kır hayâtı yaşamak 
gibi gâyet nâfiʻ bir mazhariyete nâil oluyor ve azıcık hesâblı olan amele 
köylerin ucuz meskenlerinden satın alarak mülk dahi edinebiliyorlar. Diğer 
tarafdan bir takım insâfsız iş sâhiblerinin ameleyi fazla çalıştırmak için içki 
içirmeleri cinâyetini menʻ etmek lâzım geliyor. Birçok ecnebî memleketle-
rinde binlerle balıkçı gemilerinin yüz binlerce amelesini fazla çalıştırmak, 
bekletmek ve tehlikelere karşı cesâretlendirmek için gemi sâhibleri işçilere 
türlü içkiler ikrâm ediyorlar. 1905 Hıfz-ı Sıhhat Kongresi bu gemilerden 
içkilerin kaldırılması ve yerine sıcak yemekler, tatlılar, temiz gıdâlar ikâ-
mesi ve balıkçı tâifesinin meyhânelere çıkmalarının menʻi lüzûmuna karâr 
vermişdir. Böyle işçi kimseleri içki ile kızıştırmak keyfiyetinin bazı çiftlik 
amelesi için de yapıldığını Macarlı bir zirâʻat mühendisinden işitmiş idim. 
Hakîkat içkinin uzviyeti kırbaçlamasıyla muvakkat bir zamân için amele-
nin çok çalışması ve bu sâyede iş sâhiblerinin kazanması vâkiʻ ise de âtî 
iʻtibârıyla bu hâl hem işçilere hem iş sâhiblerinin menfaʻatlerine muzır bir 
hâldir. Çünkü amele bugün içki kuvveti ile çalışabilse de biraz zamân sonra 
çalışamaz bir hâle gelir. Nitekim Fransa'nın en büyük hıfz-ı sıhhat ulemâ-
sından Proust bu keyfiyeti kitâb-ı muʻteberinde: "İçkinin muʻtedil sûretde 
istiʻmâli dahi çalışmak için dayanıklılık vermez, bilakis dayanıklılığı azal-
tır. Dünyânın her yerindeki pehlivanlar, sporcular, bedenen
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muhtelif sûretlerle çalışanlar bu hakîkate vâkıf olmuşlardır. Her yerde hiç 
içki kullanmayanların daha ziyâde devâmlı ve muvaffakiyetli sûretde çalı-
şabildikleri maʻlûm olmuşdur. Karadeniz'de, İstanbul'da şiddetli güneş al-
tında pek zahmetli olan vapurlara kömür vermek işinde Türkler on bir ilâ 14 
sâʻat kadar çalışabildikleri hâlde Bulgarlar, Romanyalılar, Ulahlar, Slavlar 
memleketlerinde bu işde ancak 3-4 sâʻatden ziyâde çalışamıyorlar. Bunun 
da sebebi Türklere dînleri iktizâsından olarak içki memnûʻ olduğundan da-
yanıklıkları gitmemişdir. Hâlbuki diğerleri içki ile az çok zehirlenmiş ol-
duklarından tahammülleri azalmışdır" diyerek mesʼeleyi îzâh ediyor.

Bizde meselâ Adana ovasında ekin biçen, demiryollarında, şoseler-
de vesâir mahallerde yol yapan, çalışan işçilerin bu yolda içkiye alıştı-
rıldığı vardır. Bîçâre câhil: "Buranın havâsı ağırmış, insân içki içmezse 
hasta olurmuş, ölürmüş, içerse sıtma tutmazmış, soğukda mutlakâ rakı ve 
konyak gibi şeyler içilmeli imiş" diye sevmediği, alışmadığı zehri içmeğe 
başlar. Hâlbuki bunların hiçbirisinin aslı yokdur. Bilakis içki, sıtmanın ve 
diğer hastalıkların kolay gelmesine yardım eder. Fenâ havâlı yerler dedik-
leri bataklık ve sıtmalı veya rutûbetli yerlerdir. Öyle yerlerde başlıca yapı-
lacak şey her gün dörder beşer buğday kinin (sulfato) almakdır*. Hükûmet 
tarafından sıtma mücâdelesine meʼmûr kimselerin bâ-husûs bütün tabâbet 
mensûblarının en mühim bir vazîfesi de havâsı ağır yerlerde veya herhangi 
bir sûretle içki içmenin fâideli olduğu hakkındaki bâtıl iʻtikâdı kaldırmaya 
çalışmakdır. Hele doktorlar içkiden katʻiyen sakınmalı ve hiçbir vakit rakı, 
konyak, şarâb, bira velhâsıl herhangisi olursa olsun içkilerden hiçbirisini 
velev bir kadeh dahi olsa aslâ içmemelidir. Çünkü bugünkü tabâbet bunla-
rın hepsinin az mikdârlarının dahi muzır olduğunu isbât etmişdir. Artık bu-
nun üzerine biz yine içecek olursak doğrusu pek ayıp olur. Âdetâ mensûb

* Sıtma ve Sıtmalı Yerlerde Çâre nâm risâlemize veya Sıhhiye Müdüriyet-i Umûmiye-
si'nin ahîren neşretdiği Sıtma risâlesine mürâcaʻat buyurula.
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olduğumuz fenni tahkîr ve inkâr etmiş oluruz. Bugün dîn duygusuyla bir 
hocaefendinin içmesi ne kadar ayıp ve mezmûm ise tabâbet cihetiyle de 
bir doktorun içki içmesi o derecede merdûd ve mûcib-i ârdır. Bâ-husûs 
milletin tabîb olmayan kısmına kötü misâl olmak hatâ-yı azîmi doktorlar 
için pek ziyâde vardır. Dünyânın her yerinde içki aleyhindeki cemʻiyetleri 
teşkîl ve hüsn-i idâre eden ve birçok memleketlerde mücerred bu sâye-
de milletleri arasında verem hastalığını azaltan doktorlar olduğu ve biz-
de de hamden lillah şimdiye kadar en büyük ve en mukaddes teşebbüsler 
tabâbet mensûblarından doğduğu cihetle içkinin kaldırılması husûsunda 
dahi doktorlarımızın azm-i katʻî ile çalışacakları ve herkesden evvel ken-
dileri hüsn-i misâl olmak için katʻî bir îcâb-ı tıbbî olmadıkça bir damlasını 
dahi içmemeğe himmet edecekleri şübhesizdir. Zîrâ aksi hareket millete 
adâvet, vatana hıyânet, tabâbeti tahkîr, dîni inkâr ve akıl ve mantığı tezyîf 
olur. El-ıyâzü billah.

Üçüncüsü ve en mühimi mürebbîlere âid olan kısımdır. İçki yüzün-
den gelen fenâlıkları herkese öğretmek ve bunun için mekteblerde, kışla-
larda halkın, amelenin toplu bulunduğu yerlerde vaʻzlar, konferanslar tertîb 
etmek mekteb müdürlerine, muʻallimlere ve doktorlara, mütefekkirlere, 
milletini seven her iktidâr sâhibine âid mukaddes vazîfedir. Çocuklar daha 
zihinleri zehirlenmemiş ve her türlü telkînâtı kabûl eder bir yaşda iken mek-
teb tedrîs ü taʻlîm heyʼetlerince münâsib sûretle terbiye edilirlerse milletin 
istikbâli bu müdhiş beliyyeden emîn olabilir. Fakat her hâlde bu mürebbî-
lere, muʻallimlere, doktorlara, mütefekkirlere terettüb eden en mühim cihet 
yalnız söz ile, nasîhat ile değil aynı zamânda kendileri içkilerin hiçbirisini 
aslâ içmemek sûretiyle hüsn-i misâl olarak bu mukaddes vazîfeyi itmâmdır.

Ecnebî memleketlerinde yapılan tecrübelere nazaran mühim ve mü-
essir tedbîrlerden 
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biri de aslâ içki kullanmayanlardan mürekkeb içkiler aleyhinde cemʻiyet-
ler yapmakdır. Bu cemʻiyetlere şehrî on para verebilen dahi aʻzâ kabûl 
ediliyor ve böyle ulvî bir emele hizmet eden cemʻiyetin aʻzâlığı büyük 
bir şeref olduğundan bu büyük şerefe delâlet eder alâmetler kabûl edilmiş 
ve cemʻiyetin şuʻbelerini çoğaltıp şuʻbe merkezlerinde içkinin fenâlığını 
gösterir risâleler, resimler bulunduruluyor ve gâyet müessir konferanslar 
veriliyor. Hakîkat, bu sûretle çalışmakdan pek çok istifâdeler teʼmîn edil-
diği muhakkakdır. Meselâ Norveç'de yapılan mesâʻî pek ziyâde semere 
vermişdir. Orada 1850 senesinde nüfûs başına senevî on litre yüz derecelik 
küûl içilirken şimdi bu âkilâne savaşlar sâyesinde bir litre üç yüz grama 
inmiş ve aslâ içmeyenler çoğalmışdır.

İşte şimdiye kadar Avrupa ulemâ ve ukalâsı tarafından yazılmış 
kitâblardan naklen yazdığımız mesrûdâtdan anlaşılan bir hakîkat var ki o 
da beşeriyetin felâh u selâmeti için içkilerden katʻiyen ictinâb lâzım ge-
leceğinin tahkîkidir. Bu ümniyenin husûlü için ukalâ ve ulemânın hemen 
kâffesi içkilerin hangi nevʻi olursa olsun tamâmen ortadan kalkmalıdır ta-
rafdârıdırlar. Yalnız şarâb ile biranın istisnâsını münâsib görenler vardır. 
Bu da görülecek müşkilâtı nazar-ı iʻtibâra aldıklarındandır. Çünkü meselâ 
Fransa'da şarâba, Almanya'da biraya o derece alışılmışdır ki bunların ora-
lardan refʻi bizde hemen suyun refʻine karîb ehemmiyeti hâizdir. Bir de 
bunlar yüzünden hükûmet de dâhil olduğu hâlde vâridât teʼmîn edenlerin 
mühim bir kuvvet teşkîl etmesi içki aleyhindeki mütefekkirlerin 
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azîmlerine karşı koyuyor. Bugün dünyânın her tarafında şarâbın da, biranın 
da şedîden aleyhinde bulunan büyük muʻallimler çokdur. Fransız muʻal-
limlerinden Mösyö Debreu'nün şarâb hakkındaki mütâlaʻâtı arz edilmiş idi. 
Mösyö Debreu'nün Fransız heyʼet-i tıbbiyesi meyânında yalnız olmadığı 
Sadrıaʻzam Paşa hazretlerinin hikâye buyurdukları vakʻadan da kemâl-i 
ehemmiyetle anlaşılmaktadır. Biranın katʻiyen içilmemesi tarafdârı olan 
büyük muʻallimlerin çok olduğunu Almanya'da tahsîl eden doktorlarımız 
bilirler. Ez-cümle Hesse Dükalığı Dârülfünûnun Tıb Şuʻbesi Reîs-i muh-
teremi Muʻallim Gisene bu zümrenin ser-firâzlarındandır (Doktor Saim).

İçki aleyhindeki insâniyatkâr cemʻiyetlerin muhterem aʻzâsının bira 
ve şarâblar ve her türlü likörler dahi dâhil olduğu hâlde içkilerin katresini 
bile içmedikleri ve içmemek tavsiye etdikleri matbûʻ eserleri ve kendi cân-
lı numûneleriyle maʻlûmdur. Hâsılı dünyânın her yerinde içkileri içmemek 
ve içirmemek için uğraşılıyor. Bu bâbda mürâcaʻat edilen usûllerin bir kıs-
mı nasîhat ve terbiye bir kısmı da menʻ u zecre âiddir. Bizde vaʻzlarla, 
konferanslarla, mekteblerde nazarî, amelî hıfz-ı sıhhat tedrîsâtına ehem-
miyet vermekle, yeni yetişecekler arasında içki kullanmak hem dînce hem 
ilim ve fence fenâdır, rezîletdir. Az olsun, çok olsun her kim kullanırsa ah-
lâka ve menâfiʻ-i vataniyeye muhâlefet etmiş ve mûcib-i hacâlet ve sefîl-
lere lâyık bir iş işlemiş olur iʻtikâdına sâhib etmekle, içkinin fenâlıklarını 
gösterir risâleler, resimler neşr u taʻlîkıyla bâ-husûs etıbbâ ve mürebbîlerle 
ve efendi takımlarımızın içkilerin cümlesinden ictinâb ederek iyi misâller
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olmak sûret-i müessiresiyle birinci kısmı yapalım. Tabîʻî bu kısım en ziyâ-
de milletin ilim ve fen bilen dîni, hamiyeti olan münevver kısma âiddir. 
Fakat ikinci kısmını da hükûmetimize yaptıralım. Bu ikinci kısım teʼsîri 
âcil olmak iʻtibârıyla bugün bizim için en mühimidir ki o da hükûmetin 
yalnız sarhoşluğu değil aynı zamânda içkilerin iʻmâl ve idhâl ve beyʻ u şirâ 
ve istiʻmâlini de menʻ ve bu bâbda ağır cezâlar vazʻ etmesidir. Bu cihet 
Avrupalılarca icrâsı güç bir mesʼeledir. Maʻamâfîh birçok yerlerde buna 
pek iyi çalışıyorlar ve her nevʻ müşkilâta rağmen içkinin tamâmen kalk-
ması için hükûmetlerini tazyîk ediyorlar. Son günlerde hayli muvaffak da 
olmuşlardır. Bizde ise öyle ciddi müşkilât olmadıkdan başka muvaffakiyet 
için gâyet kavî kolaylık ve sevâik vardır. 

Binâenaleyh Devlet-i Aliyye memleketlerinde meyhâneleri tamâ-
men kapamalı ve diğer mahallerde de içkilerin satılmasına müsâʻade et-
memeliyiz. Hulâsa, "memleketlerimizde içki yok" deyip çıkmalıyız. Zâten 
memleketimizde rakıdan gayrı envâʻın revâcı az olduğundan ve rakıya 
başka sûretle ihtiyâc olmadığından ibtidâ rakı iʻmâl ve idhâli resmen menʻ 
edilirse diğerleri de pek kolaylaşır. Konyağın istiʻmâli memleketimizde 
nisbeten azdır ve her hâlde onun da zehirliliği derecesi rakı gibi fazladır. 
Maʻamâfîh ilâc için de tabâbetde kullanıldığı vardır. Şarâbın da bugün ta-
bâbetde istiʻmâli gittikçe azalmaktadır. Fakat biz yine tabâbetde kullanı-
lanların devâ olarak eczâhânelerde bulunmalarını kabûl etmeliyiz. Yalnız 
hiçbir vakit gerek açık ve gerek kapalı şişeler içinde hâlis olarak satılma-
larına müsâʻade etmemeliyiz. Bunların ancak
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reçete ile ilâclar içinde istiʻmâllerine mesâğ olabilir ve bunun sûistiʻmâl 
edilmemesi için ciddî tedbîrler ittihâz edileceği gibi esâsen böyle etıbbâ 
tavsiyesiyle devâ olarak sarfiyâtı mahdûd olacağından gümrüklerde eczâ-
cılar nâmına gelen şarâb ve konyakların mikdârı her memleketin sıhhiye 
meʼmûrlarınca tahmîn edilen mikdârı geçmemesi için ayrıca iʻtinâ olunur.

Şimdi kalıyor bira: Doğrusu bunun iʻmâl ve idhâl ve istiʻmâlini de 
diğerleri gibi menʻ etmelidir. Vâkıʻâ iyi biranın zararca ehven olduğunu 
gördük. Fakat onun da esâsen îcâbsız ve ekser-i ahvâlde muzır olduğunu 
anladık. Lâkin buna karşı: "Cânım memnûʻiyetin bu derecesi fazla; rakıyı, 
şarâbı, konyağı menʻ etsek de birayı etmeyelim. Çünkü bira Almanya'da 
herkes tarafından fazla mikdârda kullanıldığı hâlde Alman milleti sıhhat-
çe ve her türlü terakkiyât-ı medeniyece en ileri gitmiş bir kavimdir. Bira 
içmekden hiç zarar gördükleri yok" diyenler olabilir. Vâkıʻâ bu hâtıra ge-
lecek bir şeydir. Lâkin iş öyle değil. Bir kere gerek Alman ve gerek diğer 
müterakkî milletler elifbâlarının müsâʻid olması hasebiyle hele tıbâʻatın 
îcâdından beri maʻârifi bâ-husûs tahsîl-i ibtidâîyi pek ileri götürmüşler ve 
bunun netîcesi olarak nazarî ve amelî hıfz-ı sıhhat umûmunca bilinmiş ve 
tatbîk edilmekde bulunmuş olduğundan onların her cihetleri mükemmel. 
Yalnız bira veya diğer bir içkiden mutazarrır olmaları var. Eğer o da kalk-
sa tabîʻî daha iyi olacaklardı. Nitekim son zamânlarda biranın dahi aley-
hindeki hareketlerinden çok fâide gördükleri istatistiklerle sâbit. Fakat biz 
bîçâre Müslümânlar, Türkler elifbâmızın eksikliği, 
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yüzünden maʻârifçe hele ibtidâî tahsîlin umûmîleşmesi noktasından o 
kadar geriyiz ki dünyânın en iyi ırklarından olduğumuz hâlde sıhhatsiz-
likden, en feyizli yerler elimizde bulunduğu hâlde servetsizlikden pek 
muztaribiz. Bugün medenî milletlerde çok senelerden beri hiç görülmez 
olan hastalıklar bizde hâlâ milletimizi kırıp geçirmektedir. Meselâ sıtma, 
çiçek, kolera, tifüs, vebâ, lohusa hummâsı gibi nice hastalıklar artık me-
denî memleketlerde yok olmuş, hattâ bazen girse bile derhâl söndürülüyor. 
Bizde ise bunlar hâlâ hânmânlar söndürüyor. Verem, frengi, sû-i tegaddî 
gibileri yine başka. Tütün ibtilâsı dersen önü alınamayacak derecede mü-
teʻammim, köylü ve şehirli hemen her hânede mevcûd. Bunların üzerine 
bir de bira beliyyesi binerse artık tamâm; rakıdan kaçarken bir başkasına 
daha tutulmak lâzım geliyor.

Bizde hamden lillah rûh-ı millet meyhânelerden, birahânelerden 
hoşnûd değil. Hâzır böyle iken o murdâr cinâyet yuvaları, fuhuş bucak-
ları olan cehennemî meyhânelerden, birahânelerden kurtulalım. Yerlerine 
temiz, müferrah, nezîh süthâneler, kırâathâneler, çayhâneler, muhallebici, 
şekerlemeci, dondurmacı dükkânları gibi içlerinde tayyibât-ı rızk satılan 
mahalleri çoğaltalım. İnşâallah yakında maʻârifin anahtarı olan elifbâmızı 
da fennîleştiririz. Bizden dahi bâlâda saydığımız maddî emrâz ve maʻnevî 
aʻrâz u ağrâz mündefiʻ olur. Âleme dînimizin ulviyetiyle mütenâsib içki-
siz, nezîh, kavî, metîn, mekîn, ulvî, âlî bir âlem-i feyz ve medeniyet göste-
ririz. Zîrâ dünyâda hukemânın aradığı mefkûrevî
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hayâtı ancak içkiye rics ve ümmü'l-habâis diyen din-i İslâm gösterecek-
dir. Feyz-i İslâm'ın daha lüzûmu gibi görünmediği şübhesizdir. Mâdem-
ki Kurʼân nâzil olmuşdur, mutlak bir gün gelip de onun ahkâmıyla âmil, 
mümtâz ve müstesnâ bir ümmet-i necîbenin bütün füyûzâtıyla şeref-bahş-ı 
âlem-i insânî olması zarûrîdir.

Lev nâsebet kadrahû âyâtuhû izamen 
Ahye'smuhû hîne yüdʻâ dârise'r-rimemi3

Müslim olmayan milletlerle ecnebîler de memleketimizde bu şart ile 
yaşamağa râzı olmalılardır. Zâten onların ukalâsının da bu tedbîrden pek 
ziyâde memnûn kalacaklarına şübhe yokdur. Şâyed sefâretlerce fevkalâde 
olarak bazı mertebe meşrûbât getirmek mecbûriyeti olursa mikdârını sene 
ibtidâsında hükûmete bildirirler. Hükûmet o mikdârın ancak sefâretler nâ-
mına dühûlüne müsâʻade edebilir. Fakat elimizden gelir de onu da yaptır-
mayabilirsek daha aʻlâ olur. Çünkü bazılarının müsâʻadeyi sûistiʻmâl ile 
muzır olacaklarında şübhe yokdur.

Hulâsa, biz bugün Avrupa'nın iyiliklerinden ziyâde içki gibi, kumar 
gibi fenâ şeylerini almakdan ve tevâlî eden muhârebelerden, daha birçok 
sebeblerden nâşi zaʻîf düşmüş olan milletimizi, ırkımızı Allah'ın inâyetiyle 
cânlandırmak, kuvvetlendirmek istiyoruz. Hiçbir sebeble bu azmimizden 
vazgeçemeyiz.

İçkinin tamâmen kalkmasına içimizden de bazı râzı olmayanlar ola-
cakdır. Azme karşı tabîʻî bunların da ehemmiyeti yok ve bunlar başlıca 
iki sınıfdır: Bir sınıfı, içkinin tiryâkîsi olduklarından kalkmasından cidden 
müteessir olurlar. Maʻamâfîh bu da ehemmiyet verildiği kadar değildir. 
Çünkü bu bedbahtların yani
3 "Eğer alâmetleri, onun kadrine muvafık derecede azamet ve makbuliyetini göstersey-

diler, değil yeni ölmüşler, belki onun ismiyle çürümüş kemikler de ihya edilebilirdi". 
(Kaside-i Bürde'den)
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içkiyi bırakınca çok muztarib olacakların adedi pek büyük yekûn tutmaz. 
Zîrâ bizde içkililerin ekserîsi Ramazân-ı şerîfde bir ay içmezler ve muta-
zarrır olmazlar. Zâten bu mesʼele tabâbetde muhtelefun fîhdir. Doktorların 
bazıları ayyâşların içkiyi birdenbire terklerinde beʼs görmezler. Belki de 
afyon tiryâkîliğinin hilâfına olarak içkiyi birdenbire kesmek tavsiye eder-
ler. Yalnız bir kısmı tedrîc ile kesilmesine tarafdâr olurlar. Benim anladığı-
ma nazaran pek ileri derecede mübtelâ olmayanlarda birdenbire kesmekde 
ekseriyâ beʼs yokdur ve içkiyi bıraktırmak için pek çok ihtiyât ve tedâbî-
re lüzûm gösteren ahvâl azdır ve esâsen bu mesʼele tedâvî mesʼelesidir. 
Çünkü içkiyi bıraksa da bırakmasa da artık illetlenmiş bîçârelere âid bir 
iş olduğundan onlar dâimâ etıbbâ vesâyetiyle yaşayacaklardır ve garîbi şu 
ki ben içkinin memleketlerimizden tamâmıyla refʻi teklîf ve teşebbüsünde 
bulunacağımı söylediğimde içki mübtelâlarının dahi memnûn olduklarını 
gördüm. Hele bir tânesinin öyle bir: "Allah senden râzı olsun, inşallah mu-
vaffak olursun. Biz mahvolduk, bâri evlâdlarımız kurtulsun" deyişi vardı 
ki adamcağızın ümîd ü temennîsi ta samîm-i kalbinden çıkıyor idi.

Önümüze çıkmak isteyen ikinci sınıf da mücerred fenâ iʻtiyâd netî-
cesi olarak ve yaptıklarını bilmeyerek içenlerdir. Bunlar tiryâkî ve tıbben 
pek ziyâde mesmûm denilecek dereceye gelmiş değillerdir. Fakat içki kul-
lanmanın velev az mikdârda olsun ne derece büyük bir rezîlet olduğundan 
ol kadar gâfildirler ki bu fiʻlleriyle iftihâr edenleri bile bulunur. Böylele-
rine biraz düşünmek, tefekkür tavsiye etmeliyiz. İçlerinden dîne muʻtekıd 
olanlara
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sorarız: "Efendi sen Müslümânım diyorsun, sonra Allah'ın harâm etdiği 
içkiyi müftehiren ve sıkılmadan içiyorsun; hattâ adam ne zararı var, içelim 
diye başkalarını teşvîk etdiğin de oluyor. Bunun ne kadar günâh olduğunu 
hiç düşünmüyor musun?" deriz. Biraz fikri ve düşünmek hâssası varsa der-
hâl ayılır. Yok, dîndâr ve muʻtekid değil ise demek kendisinde dîni inkâr 
edecek kadar bir benlik(!) görüyor. O hâlde ona da kendi vücûdun, beynin, 
sinirlerin için bir zehir, heyʼet-i ictimâʻiye için bir beliyye olan bu rûh-ı 
habîse niçin aldanıyorsun? Bir Fransız tabîbinin dediği gibi "zindânların, 
hapishânelerin, dârülacezelerin, hastahânelerin, tımârhânelerin, mezâr-
ların dellâlı, müteʻahhidi olan melʻûn peri"ye niçin iltifât ediyorsun? Bu-
gün ilim, akıl, mantık bunun muzır, ayıb ve abes olduğunda müttefik değil 
midir? deriz*. İlâhi, bu insânların ne bayağı hâlleri vardır! Bugün milletin 
güzîde ve mümtâz sınıfından geçinen ne kadar kimseler biliriz ki meselâ 
bir cemʻiyetde içki içmeyi, poker, mavz sâire gibi kumar oyunlarını kibâr-
lık ve şeref ve medeniyet îcâbı bilirler de içmemek, oynamamak fazîlet ve 
metânetini istihfâf ve istiskâle revâ görürler. Bunlar hep fazîlet ve rezîleti 
tefrîkden âciz olmakdan ve medenî milletlerin ahlâkı ve terbiye kitâbları-
nı, fezâil-i hakîkiye misâllerini görmeyip fenâ hâllerini taklîd etmekden, 
daha muhtasarı eksik terbiyelerin, kötü göreneklerin

* "İçkide nizâʻ-ı ilim ve dîn yok. Birisi günâh, diğeri muzır" diyor. (C. Şehabeddin) İşte 
bu ittifâkdır ki içkilerin refʻi hakkındaki teklîfleri pek maʻkûl ve kâbil-i icrâ bir hâle 
getirmişdir.
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yerleştirdiği vahîm gafletlerden neşʼet ediyor. Her hâlde vakt ü zamânıyla 
davranıp çocuklarımıza ciddî bir terbiye vererek hakîkî fazîletleri öğret-
meli ve bâ-husûs metîn etvâr u ahlâk ile kendilerine iyi örnek olmağa ça-
lışmalıyız. Sonra maʻâzallah istikbâlimiz de şimdiki hâlimizden iyi olmaz.

Nihâyet avâm ve câhil gürûhunun içkisi vardır ki bunlar gerek İstan-
bul'da ve gerek mülhakâtda husûsan Anadolu'nun bazı şehir ve kasabala-
rında pek ziyâde içerler. Akşâm olunca meyhânelerin bir takım Türklerle 
dolduğunu gördüğüm memleketler az değildir. Bu adamlar ne yaptıklarını 
bilmeyecek kadar fikrî terbiyeden mahrûm olduklarından bunları uyandır-
mak için ciddî himmetler ister. Maʻamâfîh bizim bunlardan o kadar zoru-
muz olmaz. Hükûmetimiz rakıyı kaldırıverse onlardan hiçbir şikâyet ve 
mümânaʻat çıkmaz. Bilakis memnûn olurlar. Çünkü ekseriyet-i azîmesi 
sâf, hâlis niyetli, hükûmete vergisini verir, askere gider, mâlıyla, bedeniy-
le çalışır, fedâkâr, kıymetdâr adamlardır. Asıl işin fenâ ciheti meʼmurîn 
sınıfının bir kısmıdır. Tabîʻî ahlâk ve fazîlet sâhibi meʼmûrlara sözümüz 
yok. Bunlar milletin medâr-ı iftihârıdırlar. Sözümüz ancak muzır bir kısma 
âiddir. Bu kısım ekseriyâ câhil belki de echel olduğu hâlde biraz okuyup 
yazmak bilmesi biraz meʼmûriyetlerde muʻâmele öğrenmiş olması sebe-
biyle kendilerini cühelâ muhîtinde âdetâ mülkün kumandanları, büyükleri, 
rüesâsı sayıyorlar. Devletin nizâmlarının icrâsına meʼmûr oldukları hâlde 
kendilerine şâmil olmadığını zannediyorlar. İşte
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bu sınıfdır ki biraz bizi meşgûl edecekdir. Alenen içki ve sarhoşluk mem-
nûʻ olduğu hâlde her akşâm hiç sıkılmadan rakı içenlerin, kumar oynayan-
ların büyük bir kısmı meʼmûrlardır. Tabîʻî bunları gören ahâlî de şevk u 
cesâret bularak alabildiğine hareket eder. Bereket versin ki dîn-i İslâm'ın 
ulvî feyzi, içkinin daha ziyâde taʻammümüne mâniʻ oluyor. Hakîkat bu 
rüesâ ve meʼmûrîn sınıfının içmesinin daha muzır olduğu derkârdır. Hele 
inzibâta hizmet edecek olan zâbıta ve polis meʼmûrları kendileri içerlerse 
başkalarını nasıl menʻ edebilirler? Her hâlde buraları düşünüldükçe mille-
ti içki beliyyesinden kurtarmak istersek memleketimizden vücûdunu kal-
dırmak lâzım geleceği, yalnız yasak etmenin kifâyet etmeyeceği anlaşılır. 
Nitekim Harbiye Nezâret-i Celîlesi'nin askerlerin içmesini menʻ etmesi 
kifâyet etmedi.

Ben içkinin menʻindeki büyüklükden gâfil bazı mekteb görmüş câ-
hillerin gazinolarda jurnal olmak korkusuyla rakıyı kahve fincânı ile içtik-
lerini gördüm. O cihetle maksada vusûl ancak ümmü'l-habâisin vücûdunun 
memleketimizden refʻi ile olacakdır fikrindeyim ve bu Allah'ın inâyeti, 
azimkâr, hürriyet-perver ve kânûnların muhâfazasında şedîd, uhûd-ı atî-
kanın refʻiyle bizi ecnebî esâretinden kurtaran sâhib-i kuvvetin himme-
tiyle pek mümkündür. Meşrûtî hükûmetimiz bir kere azmetsin. Kendisine 
umûm milletin zahîr u müteşekkir olacağında şübhe yokdur ve bundan 
yalnız kendi memleketimizdeki değil hâricde bulunan üç yüz milyon Müs-
lümânlar dahi fahr u sürûrlara gark olurlar. Hattâ âlem-i İslâm'dan başka 
Avrupa, Amerika, Japonya ve daha
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ne kadar kıtʻa varsa kâffesinde bulunan fen ve ilim ve akıl erbâbı kâmilen 
tahsîn ü takdîr ederler. Hakîkat, hükûmet-i meşrûtamız için bu pek büyük 
muzafferiyet olur. Artık içimizde bulunan birkaç akılsızın akşâm olunca 
birkaç tâne atıp hezeyân etmek istemesinden dolayı hoşnûd olmamasını 
düşünemeyiz. Mâdemki milletin kurtulmasına azmettik, Devlet-i Aliyye 
memleketlerinde içkilerin iʻmâl ve idhâlinin ve beyʻ u şirâ ve istiʻmâli-
nin memnûʻiyetine ve hilâf-ı memnûʻiyet hareket edenlerin mücâzâtına 
dâir îcâb eden kânûnu hemen neşretmeliyiz. Bir müddet icrââtına şiddet-i 
lâzıme ile devâm ediverirsek bâ-husûs birkaç meʼmûrun da bu yüzden 
cânları yakılıverirse bi-avnillahi teʻâla birkaç sene zarfında memleketin 
hâli değişir. Gerek sıhhat ve gerek iş, güç ve servet noktalarından büyük 
muhassenât görülür ve bu yapılmaz bir şey değildir*. Dediğimiz gibi, yal-
nız reʼs-i kârımızda bulunan zevâtın azim ve himmetine bakar. Bâ-husûs 
buna bizim Mâliye nâzırımızın iʻtirâz etmesi de vârid değildir. Zîrâ bu 
yüzden aldığımız vâridâtın diğer devletlerde olduğu gibi mühim olmadığı 
maʻlûmdur.

Hattâ Çivril Kazâsı Kaymakâmı Hâfız Mehmed Kâmil Efendi bunu 
kendi kazâsına tatbîk etmiş, büyük muhassenâtı görülmüşdür.

* Bunu olmayacak, yapılamayacak bir şey zannedenler ya mesʼelenin ehemmiyetini an-
lamayacak kadar lâkayd ve gâfil yâhûd hükûmetimizin programının tamâmen İslâmî 
olduğuna daha kanâʻat getirememiş insânlardır. Ben necât u necâhımızın Müslümân-
lığa sarılmakda olduğunun evliyâ-yı umûr hazerâtınca müsellem olduğunu ve kapitü-
lasyonların refʻine himmet buyuran bir hükûmete göre içkiyi refʻin pek küçük bir iş 
olduğuna muʻtekidim.
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Ben o kazâya gittim, halkı pek memnûn ve müteşekkir buldum. Her-
kes kaymakâmın bu icrââtını medh ediyor idi. Yalnız o kazâda yerli Hıris-
tiyan bulunmadığından mesʼele kolay idi. Ondan sonra Antalya'ya geldim. 
Her yerde yaptığım gibi orada da içki beliyyesinin dehşetini ve içkilerin 
azında, çoğunda, iyisinde, kötüsünde pek çok mazarratlar olduğunu îzâh 
etdim. Bâ-husûs ecnebîlerin, diğer Hıristiyanların eyyâm-ı mahsûsaların-
da mutasarrıf dahi dâhil olduğu hâlde meʼmûrlardan ve zâbitlerden bazı-
larıyla birlikte ziyâretlere gidildi. Ber-muʻtâd içki teklîf etdiler. Kendim 
kabûl etmediğim gibi diğerlerini de menʻe çalışdım. Hattâ ecnebîlere dahi 
tabâbet sıfatımın verdiği salâhiyet dâiresinde her nevʻ içkilerin mazarrat-
larından bahis ile siz de içmeseniz daha iyi olur dedim. Evvelâ biraz gayr-ı 
tabîʻî gibi görülen bu hâlim, mübâhase ilmî bir şekil aldıkça içlerinden 
mütâlaʻalı olan zevât tarafından takdîr edilmeğe başladı. Hele madamlar 
benim bu hareketimi bir metânet eseri olarak telâkkîde ve cidden takdîr-
de gecikmediler. İşte bu vechile ve diğer sûretlerle çalışmaklığım livânın 
gayûr mutasarrıfı Sabur Beyefendi üzerinde dahi hüsn-i teʼsîr icrâ etdiğin-
den taleb ve mülâhazalarımı kabûl ile bütün livâ dâhilindeki meyhânelerin 
resmen seddini emrettiler ve keyfiyetin dînî ve fennî ehemmiyetini nâtık 
ve hilâf-ı tenbîh hareket edenlerin mücâzât olunacağını muʻlin beyânnâ-
meler neşr u tevzîʻ buyurdular. 

Pek güzel teʼsîri görüldü. Umûm Müslümân ahâlî sürûr u şükrânlara 
müstağrak oldular. Cenâb-ı Hakk'a çok şükür birçok kimselerin içkiyi bı-
rakmalarına sebeb olduk. Hıristiyanların da
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meyhânecilerinden mâʻadâsı müteşekkir bulunuyor idi. Hele muhad-
derâtın, erkeklerin sarhoşluğundan cânları yanmış olan bîçâre kadınların 
ne derece memnûn ve duʻâhân oldukları taʻrîfe sığmaz. Hakîkat, rûh-ı mil-
lete ve muktezâ-yı fenn ü maʻrifete muvâfık hareket etmek istersek içkile-
rin bütün memleketlerimizden refʻini derhâl icrâ etmeliyiz.

Şimdi: "Antalya'da yâhûd diğer bir yerde menʻ edildi de içki ara-
yanlar bulamıyorlar mı?" diyenler olacakdır. Bizde halkın bazısı acîbdir. 
Âşikâr şeyi de sorar. Evet, şimdi civâr vilâyetlerde memnûʻiyet olmadığın-
dan ve hâricden idhâli devletçe menʻ edilmediğinden bâ-husûs mevcûdlar 
mühürlü olmakla berâber kaçırma içki kalmış olacağından aranırsa gizlice 
bulunuyor. Lâkin güç bulunuyor. İşte bu güç bulunması sâyesinde eskiden 
yüz içilirse şimdi on içilmiyor. Hele çok köylüler ve delikanlılar bulup içe-
miyorlar. Kendim tahkîk etdim, burası muhakkak. Eğer devlet umûmiyet 
üzere menʻini kabûl etse o vakit daha ziyâde fark eder. İngilizler Mısır'da 
esrârı, Çin Hükûmeti afyonu menʻ etdi. Lüzûmu kadar iyi tutulmadığı hâl-
de yine bu memnûʻiyetden büyük menfaʻat hâsıl olmuşdur. Küûl muzır-
lıkda bunlardan aşağı mıdır? Biz ihtimâm edersek içkinin kaçak ve gizli 
sûretde iʻmâl ve idhâli tamâmen menʻ edilemese bile yüzde doksandan 
ziyâdesi menʻ edilir. Pek aʻlâ bu az muvaffakiyet mi olur? Hemen olsun, 
büyük teşekkürler ederiz.

Hulasa: İçki beliyyesinden kurtulmak için en müessir tedbîr



131

Doktor Milaslı İsmail Hakkı



132

İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

(66)

içkinin vücûdunun refʻidir ve bu tedbîr rakı gibi kuvvetli içkiler için Ame-
rika'nın bazı memleketlerinde, İsveç, Norveç'de ve İsviçre'de resmen tatbîk 
edilmiş ve Rusya dahi dâhil olduğu hâlde diğer hükûmetlerde de bu bâbda 
ciddî mesâʻî başlamışdır. Hele sıhhiyûnun kâffesi milletlerine, hükûmetle-
rine bu teklîfi yapmakda müttefiktirler. Şimdi insâf edelim; dînlerinde içki 
memnûʻ olmayan memleketlerde böyle teşebbüs ve icrâât olur da bizim 
gibi dîn-i resmîsi içkiyi katʻiyen menʻ eden bir hükûmet buna nasıl him-
met etmez? İşte ben de hıfz-ı sıhhat meşgûllerinden ve necât u necâhımızı 
dîn-i mübînimize tevfîk-i hareketde bulanlardan bulunduğumdan içkinin 
memleketlerimizden refʻini teklîf ediyorum ve içki aleyhinde çalışmayı 
her aklı başında olan insân için borç görüyorum ve bunu yalnız ben söy-
lemiyorum. Bütün hıfz-ı sıhhat ulemâsı bunda müttefikdirler. Ez-cümle 
Müellif Pako âtîdeki kelâm-ı hikmet-merâmı kitâb-ı muʻteberinin büyük 
hurûf ile yazarak el-hak ilm ü maʻrifetin son karârına ve dîn-i mübîn-i İs-
lâm'a muvâfık beyânâtda bulunmuşdur. Bu âlî kelâmı terceme ve derc ile 
kesb-i şeref eyleriz:

"İçki beliyyesi mesʼelesine lâkayd kalmak hakkına kimse mâlik de-
ğildir. Herkes mutlakâ bütün kuvveti ve bütün vesâit ve kudreti ile onun 
aleyhinde uğraşmağa borçlu ve vazîfedârdır".

Şu hâlde velev ki bir kadeh olsun içki içeni görürsek kendisini vatan 
için muzır bulacağız. Münker gördüğümüz vakit hadîs-i şerîf ile meʼmûr 
olduğumuz vechile münkeri menʻ ve maʻrûfa tahvîli için elimizle, dilimiz-
le ve kalbimizle uğraşacağız. Ve minallahi't-tevfîk.
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Antalya'da meyhânelerin hükûmet-i mahalliye tarafından kapattı-
rıldığı hakkında Sebîlürreşâd'da münderic mektûb ve beyânname üzerine 
Yusuf Akçura Bey'in Türk Yurdu mecmûʻasına yazmış oldukları makâlele-
rinden bazı aksâmı buraya nakletmeği münâsib buluruz. Makâlede içkinin 
askerlerde kâbiliyet-i harbiyeyi tenkîs etdiği Avrupalıların bi't-tecribe kâ-
niʻ oldukları hakâyık ile isbât edildiğinden ve bütün muhârib devletlerde 
içkilerin askere menʻ ve Rusya'da bu menʻin ahâlîye de teşmîl edildiği ve 
çok teʼsîri görüldüğü bildirildikden sonra âtîdeki pek doğru sözler yazıl-
mışdır ki işte naklediyoruz:

«Doktor Milaslı İsmail Hakkı Bey'in himmetiyle yalnız Antalya'da 
müskirâtın menʻi kifâyet etmez. Gâyet iyi, sâde, mukniʻ yazılmış beyân-
nâmelerle de iş bitmez. Vâkıʻâ bunların teʼsîrleri yok değildir. Avrupa'da 
küûl aleyhinde kurulan cemʻiyetler hayli iş görmüşler; İskandinavya, Fin-
landiya gibi ahâlîsi hisden ziyâde akılla hareket eden memleketlerde bir-
çok meyhânelerin kapanmasına dâü'l-küûlün mahsûs bir derecede eksil-
mesine muvaffak olmuşlardır. Fakat sarhoşluğa dadanmış bir adamı kötü 
huyundan iknâʻ ve irşâdla geçirmek çok zordur. Menʻ ve zecr ister. Bunu 
da ancak hükûmet yapabilir. Vatandaşları arasında bir resûl kadar iʻtibâr 
kazanan Tolstoy yirmi-otuz senelik irşâdıyla iki yüz kişiyi içmekden vaz-
geçirdi ise, Rus Hükûmeti'nin yasağı yirmi-otuz gün içinde iki yüz milyo-
na karîb adamı içmekden menʻ edebildi.
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Osmanlı Hükûmeti'nin müskirâtı yasak etmesine mümânaʻat ede-
cek hiçbir ciddi mülâhaza olmasa gerekdir. Müskirâtdan aldığı rüsûm pek 
cüzʼîdir. Şarâb, rakı, konyak, bira yaparak, satarak para kazanan bir Türk 
ve Müslümân tebaʻa, bir Türk ve Müslümân Osmanlı bilmiyoruz. Diğer 
tebaʻaya gelince, onlar için de binlerce diğer sanʻat ve ticâret yolları hep 
açık duruyor…

Bu hâlde, mukaddes cihâd hürmetine, halkı seven Osmanlı Hükû-
meti'nden bu musîb tedbîrin tatbîkini ricâ etmekde zannederiz ki haklıyız.

"Yazdıkdan Sonra". Bu makâlemiz dizildikden sonra 9 Haziran 
târîhli gazetelerde İstanbul Merkez Kumandanlığı'nın menʻ-i müskirâta 
dâir ve İstanbul'a mahsus emrini okuduk ve pek muvâfık bulduk. Fakat biz 
bunun yalnız İstanbul'a ve yalnız çok içenlere inhisâr etmemesini temennî 
ederiz. Yukarıda yazdığımız gibi umûmiyetle Memâlik-i Osmaniye'nin her 
tarafında bu zehirli mâddenin büsbütün içilmesi ve yapılıp satılması menʻ 
olunabilir zannındayız». 

Y[usuf] A[kçura]

Şimdi anladık ki içki muzır, günâh, bütün fenâlıkların menbaʻı, vâli-
desi fakat insânlar içkileri ekseriyâ eğlenceye muhtâc olduklarından içer-
ler. O da kalkarsa eğlencesiz olamayan bir kısım halk için çok müşkil olur. 
Buna karşı ne yapacağız suâlinin cevâbına ve yapacağımız şeylerin beyâ-
nına gelelim: Hakîkaten bu, mesʼelenin gâyet mühim bir cihetidir. Evet, 
insânlar eğlencelere pek muhtâcdırlar ve ekseriyâ içki memleketimizde 
eğlencelerin 
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olmamasından ve hoş meşgûliyetlerin bulunmamasından içiliyor. Bunu ve 
bu bâbda pek ehemmiyetli hâzırlanmak ve teşkîlât yapmak lâzım gelece-
ğini kabûl ile burada onları beyân edelim:

1-Memleketimizde riyâzât-ı bedeniye temrînlerine hiç ehemmiyet 
verilmiyor gibidir. Hâlbuki her memleketin akşâm üstleri gezip havâ al-
mak için hiç olmazsa bir bâğçesi, bir tenezzüh câddesi olsun olmalı; son-
ra pehlivan güleştirmek, insân koşuları, top oyunları, gülle atışmak, halat 
çekişmek ve daha küçük büyük herkesin sinnine, hâline göre futbol, tenis 
gibi yeni oyunları ve diğer bir takım milli oyunlar nevʻinden erbâbınca 
maʻlûm spor yarışları, eğlenceleri teʼsîs edilmelidir. Vâkıʻâ sporun şedîd 
derecesi hıfz-ı sıhhatçe muzırdır. Fakat bu şedîd derecesine zâten milletin 
ancak pek tüvânâ ve müsâbakada kazanabilmek ümîdi olan kısmı varabi-
lir. Diğer büyük kısmı muʻtedil derecesinde kalır. Binâenaleyh mazarratı 
umûmî değildir ve sıhhî İsveç usûlünde jimnastikler milletin umûmunca 
kabûl edilmelidir. Sonra bu bâğçenin bir cihetinde nişân taʻlîmgâhı bulun-
durulur ki bu da milletin sevdiği bir şeydir. Fakat her hâlde kadınlar için de 
mevkiʻler ayırıp onların dahi seyr u temâşâ edebilmelerini ve ayrıca genç 
kızlara ve kadınlara mahsûs riyâziyât-ı bedeniye tedrîsâtını teʼmîn etmeyi 
unutmamalıdır.

2-Her memleketde kütübhâne ve konferans dâiresi yapılmalıdır ki 
burada her gün herkes istediği kadar kitâb mütâlaʻa edebilmeli ve lâ-ekal 
haftada bir kere konferanslar verilmelidir. Konferanslar en ziyâde
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muʻallimlerle doktorlar ve diğer erbâb-ı iktidâr taraflarından verilir ki, 
sene başından bir senelik verilecek konferansların programı tanzîm ve er-
bâbı arasında taksîm edilerek intizâma konur. Konferans programlarının 
umûmî olarak Maʻârif Nezâreti'nden tertîb edilmesi daha münâsib olursa 
da mahallince tevsîʻ u tenvîʻ de iktizâ eder. Bir de esnâf ve çıraklar ve 
ameleler için gece dersleri açmalıdır ki bunların da programları müret-
teb ve muntazam olmalıdır. Gece dersleri muktedir bir heyʼet tarafından 
idâre olunur ve en ziyâde memleketin câhil kalmış ve işsiz güçsüz gezen 
gençlerini toplayıp kendilerine ilmihâl, maʻlûmât-ı ahlâkiye ve medeniye 
bâ-husûs rakam, hesâb gibi şeyler öğretilir ve hâllerine muvâfık çıraklıklar 
vesâir işler bulunur* ve yeni yazı kabûl edilirse okuyup yazmak öğret-
mek de kolay ve mümkün olur. Her hâlde milletin böyle toplanan fukarâ 
ve metrûk kısımlarına her derse geldiklerinde birer parça ekmek ve çay, 
peynir gibi yiyecek vermek ve diğer münâsib sûretlerle muʻâvenet etmek 
teşvîk u tergîblerini mûcib olduğundan unutulmamalıdır. 

3-Müzeler, sergiler tertîbidir ki hakîkat her memleketde bir kere 
Evkâf-ı İslâmiye Sergisi'nin bir şuʻbesi yapılıp âsâr ve maʻmûlât-ı atîka-
mız cemʻ edilmeli. Bundan başka bazı vilâyâtda tatbîk edilen hayvânât, 
masnûʻât, mensucût ve mahsûlât sergilerinin küçük

* Yeni Yazı Öğretme Derneği tarafından neşredilen İşçi ve Çiftçi Ordusu Teşkîlâtı nâm 
risâlemizde milletimize işlerin nasıl öğretileceği yazılıdır.
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mikyâsları her kasabada olmalıdır. Herkes burada yetiştirdiği hubûbâtı, 
mensûcâtı, masnûʻâtı, hayvânâtı (tavuğa, yumurtaya hattâ kediye varın-
caya kadar), meyveleri, çiçekleri getirip gösterebilmeli ve bunlara kıymet-
ler, mükâfâtlar takdîr ve iʻtâsıyla zirâʻat, sanâyiʻ ve hüsn-i tabîʻat teşvîk 
edilmelidir. Demek ki Lâle Devri'ne varıncaya kadar ihyâ edilmeli, fakat 
içkisiz ve nezîh olmalı; insan eğlenceyi de aklı başında olarak ve istifâdeli 
sûretde yapmalıdır.

4-At koşuları, merkeb koşuları, deve güleşleri vesâire gibi eğlence-
ler ve bunlara mahsûs mahaller bulunmalı. Bunlar hem iyi hayvânât yetiş-
tirmeğe hem hayvân yetiştirmek hevesiyle birçoklarının meşgûl olmasına 
ve umûmun eğlencesine hizmet etmek sûretleriyle insânı içki aramakdan 
menʻ eder.

5-Her memleketde âcilen sinematograf teʼsîs etmelidir. İyi intihâb 
edilmiş sinemaların ahlâka ve maʻlûmâtın artmasına hâdim pek iyi eğlence 
olduğu maʻlûmdur. 

6-Mûsikîdir ki fennî mûsikînin tehzîb-i ahlâk ve tenzîh-i nefse hiz-
meti büyükdür. Fakat bizde bu gıdâ-yı rûh kadar kötülükde istiʻmâl edil-
miş bir vâsıta yokdur. Binâenaleyh hakîkî mûsikînin ne demek olduğunu 
anlatmak her yerde mûsikî tedrîsâtı teʼsîs etmek mühim ihtiyâclarımızdan 
biridir.

7-Nihâyet dînî teşkîlâtın ıslâhı mesʼelesidir ki bu hepsinden mühim-
dir. Bugün dîne riʻâyet edilmedikçe felâh olmadığı Avrupa ulemâsınca da
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anlaşılmış hakâyıkdandır. Ahâlîmizin içki beliyyesinden kurtulmasına hiz-
met edecek en büyük husûs umûr-ı dîniyemize iʻtinâdır. Bu husûs ehem-
mi teʼmîn için olan câmiʻ-i şerîfleri her sınıf ahâlî için câzibeli bir hâle 
getirmeliyiz. Bu bâbda yapılacak pek çok şeyler vardır. Evvelâ imâmları, 
hatîbleri, müezzinleri en iyilerinden intihâb etmelidir. Bâ-husûs hatîblerin, 
vâʻizlerin ehemmiyetleri büyükdür. Bir kere hutbelerin Türkçe ile karışık 
olması elzemdir. Rusya'daki bazı kardeşlerimizin hutbelerini Türkçe ile 
karışık okuduklarını işitiyoruz. İstanbul'da da bir câmiʻde bu yolda okuyan 
var idi. Bizim Milas bu husûsda diğer memleketlerden evvel intibâh gös-
termişdir. Geçen sene sılaya gitmiş idim. Cuma namâzında hutbeyi müder-
rislerden bir zât okuyor idi. Bir hadîs-i şerîf okuduktan sonra Türkçesini 
anlatmağa başladı. Pek ziyâde memnûn oldum. Hem hadîs-i şerîfi ne güzel 
intihâb etmiş idi. Îcâbında hayâtı fedâ ve mevti istihkâr edemeyen millet-
lerin yaşayamayacaklarını mübeyyin idi. Sonra anladım ki Milas'da birkaç 
müderris bir müddetden beri ara sıra bu yolda hutbeler okumakda imişler. 
Bunun lüzûmunu milletimiz çabuk anlıyor. Bu defa Antalya'da ulemâdan 
Rasih Efendi'ye böyle Türkçeli bir hutbe okumalarını ricâ etdim. Birkaç 
kere okudular. Ahâlî memnûn oldu. İşte hutbe, bu büyük âdet-i İslâmiye 
dinleyenlerin anlayacağı sûretde olmalıdır. Aksi takdîrde maʻâzallah lağv 
olur diyenler bile vardır. Vâkıʻâ mücmel bir teʼsîrden hâlî olmayacağından 
lağv olur denemezse de her hâlde hutbeyi muhâtâbların anlaması şartdır. 
Mutlakâ Arabca olması elzem mahalleri Arabca okudukdan sonra doğru-
dan 
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doğruya dinleyenlere hitâb ve nasîhat olan kısımları olsun Türkçe olarak 
anlatmalıdır. Bunun için bir kere Bâb-ı Meşîhat veya Evkâf Nezâreti her 
sene okunacak hutbeleri sene ibtidâsından evvel bastırmalı, her yer onu 
okumalı. Şâyed bazı haftalar îcâbât-ı cedîde iktizâsınca yeni hutbeler okun-
ması lâzım gelirse telgrafla bütün mülhakâta bildirilmelidir. Hatîb dirâyetli 
olur da mevzûʻları tevsîʻ veya hâle münâsib şeyler ilâve edebilirse tabîʻî 
mümânaʻat edilmez. Fakat bizim şimdiki hâlde hatîblerimizin ekseriyet-i 
azîmesi her hâlde basmakalıp hutbelere muhtâcdırlar. Bu hutbelerde ile-
ride muktedir, fasîh ve belîğ ve her sûretle ihâtalı hatîbler yetiştirilinceye 
kadar Bâb-ı Meşîhat veya Evkâf Nezâretince bir ehil heyʼete yaptırılıp 
dağıtılmalıdır ve ara sıra telgrafla ilâveler de yapılmalıdır ki acâbâ hatîb 
bu hafta neler söyleyecek diye câmiʻ-i şerîfe gitmek için cemâʻate şevk 
gelsin.

Sonra vâʻizler mesʼelesi de çok mühimdir. Her câmiʻde mutlakâ en 
az haftada bir kere vaʻz olmalıdır. Fakat bu vaʻz hikmet-i dîniye esâsına 
müstenid ahlâk öğretir, ahlâksızlıklardan nefret etdirir bir tarzda yapılma-
lıdır. İyi yapılan vaʻzların insânlar üzerine pek büyük teʼsîri vardır. Şim-
di bunu en ziyâde anlayanlar Amerikalılardır. Hattâ bizim memleketleri-
mizde bile Protestan papasları vardır ki vâʻizliği bu işe mahsûs Amerika 
mekteblerinde tahsîl etmiş ve uzun mümâreselerle meleke kesb eylemiş 
olduklarından âdetâ cemâʻati kendilerine meftûn ederler ve çok Protes-
tanlar tanırım ki bir hafta vaʻza gidemeseler vaʻzda neler söylendi diyerek 
gidenlerden müştâkâne sorarlar.
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Bizde de iyi vâʻizler hiç yok değildir. Bâ-husûs taşralarda Ramazân-ı 
şerîflerde kadın erkek bütün ahâlîyi meclisine celb eden vâʻizler geldiği 
olur idi. Benim küçüklüğümde Milas'a gelen Aksekili bir Hacı Hüseyin 
Efendi var idi ki mücerred onun vaʻzı sebebiyle câmiʻ-i şerîf hıncahınc 
dolar ve bu sûretle içki ve diğer menâhîden kurtulanlar pek çok olur idi. 
Rahmetullahi aleyh.

Meşrûtiyet'e kadar vaʻz husûsunda en geri kalan memleket İstanbul 
idi. Ramazânlardaki vâʻizlerin hâli hepimizce maʻlûmdur. Tabîʻî bundan 
sonra böyleleri kalmayacak vâʻizler hep mekteb-i mahsûsundan şehâdet-
nâme almış, felsefe ve ilâhiyât tahsîl etmiş, her türlü ulûm-ı asriyeden 
kendisine lâzım olan derecesini bilir zevât olacaklardır. Ez-cümle vâʻiz 
içkinin harâm olduğunu anlatırken mâddî ve maʻnevî mazarratlarını fennî 
ve âlimâne bir sûretde sayabilmelidir. Kezâlik şerʻan köpeklerden sakın-
mak lüzûmunu söylerken şimdiye kadar mechûl olup ancak fennin son 
terakkiyâtıyla anlaşılan ekinokok denilen kurtlardan hâsıl olan hastalığın 
(hidatik kistlerin) yalnız köpeklerden olduğunu ve insânlara köpeklerden 
sakınmamak yüzünden geldiğini ve bu sûretle bin üç yüz sene sonra bir 
muʻcize-i Muhammediye'nin daha zâhir olmuş idüğini şerh u îzâh edebil-
melidir*.

Diğer cihetden meselâ emrâz-ı maʻneviyeden kibir gibi, hased gibi 
hâllerin 

* Dîn-i İslâm ve Ulûm u Fünûn'da "Kelbe Müteʻallik Ahkâm-ı Dîniye ve Sıhhiye" bah-
sine mürâcaʻat buyrula.
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en müessir sûretde izâlesi, tedâvîsi husûsunda hukemâ-yı İslâmiye ve 
gayr-ı İslâmiye'nin tavsiye etdiği çâreleri, tedbîrleri iyice bilmek, bildir-
mek ve tevessül ile tevekkül ve nefse iʻtimâd ile Allah'a iʻtimâd araların-
da tebâyün olmadığını fehm ü tefhîm etmek vâʻizin vazîfe-i esâsiyesidir. 
Kezâ ve kezâ.

Hâsılı, dînimizi dünyevî, uhrevî bütün mehâsini ve menâfiʻi ile ta-
nıtarak milletimizin sâf ve nezîh olduğu kadar faʻâl ve muktedir olmasına 
himmet eylemelilerdir. İşte böyle vâʻizlerimiz olursa hiç kimse içki arama-
ya tenezzül etmez. Hele kadınlarımızın câmiʻ-i şerîflere sık sık gelebilme-
lerini ve çocuklarını da berâber getirmelerini teʼmîn için ne lâzımsa yap-
malıyız. Zîrâ dîne, millete muhabbet ancak çocuklukda yerleşir. Câmiʻ-i 
şerîflerde arz etdiğimiz gibi iyi hâfızların, imâmların, hatîblerin, vâʻizlerin 
bulunması bu ümniyelerin husûlüne pek güzel hizmet edecekdir. Câmiʻler-
de kadınlar için yerler ayrılması; taşrada, İstanbul'da, her yerde elzemdir 
ve mekteblerde, kışlalarda, bütün devâirde ve her yerde latîf câmiʻlerin, 
hoş edâ ve muktedir müezzin ve imâmların bulunması da hakîkaten pek 
mühimdir. Câmiʻ-i şerîflere bir de gâyet temiz elbiselerle ve güzel kokular 
sürünerek gelmek emr-i celîlindeki gaflet ve tasavvurlarımız da pek tees-
süf edilecek hâllerimizdendir.

Gelelim tarîkatlara: Esâs iʻtibârıyla tarîkatların teşkîlinde gâyet bü-
yük ictimâʻî fikirler vardır. Hakîkat her memleketin münâsib yerlerinde 
sohbeti ile, nasîhati ile, her türlü harekât ve irşâdâtıyla müdâvimlerini 
müstefîd ve müstekîz edecek kâmil bir zâtın yed-i iktidârına verilmiş tek-
yeler bulunması ne kadar fâidelidir! Doğrusu, târîhî, ahlâkî ve ilmî
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musâhabelere, büyük zâtların menkabelerine, zikr u tesbîhlere devâm ile 
mâddî, maʻnevî kudsî ve rûhânî irtibât ve hukûklar, muhabbet ve münâ-
sebetler husûle getirmek, işsizlere iş bulmak, yoldan çıkmışları daha uza-
madan yola getirmek, dargınlıklara, şikâk u nifâklara meydân vermemek 
ve'l-hâsıl her nevʻ doğru yollara sevk u irşâd etmek ve yolsuz hareketlerin 
vakt ü zamânıyla önünü almak gibi birçok mühim ictimâʻî vazîfelerle mü-
kellef bir muktedir zâtın terbiyesi altında rûhâniyet ü kudsiyet ve safvet ü 
nezâhet kesb etmek millete pek ziyâde hayât-bahş bir ihtiyâcdır. Buraları 
her hâlde tarîkat müessislerince de düşünülmüş, şimdi bütün mütemeddin 
milletlerin istiʻmâl etdiği kulüp teşkîlâtı böyle sâf ve nezîh ve dünyevî, 
uhrevî fikirleri, zikirleri câmiʻ sûretde yapılmak istenmişdir.

Bâ-husûs her mizâca muvâfık tarîklerin bulunması da ayrıca mu-
hassenâtlı bir şeydir. Hakîkat, sâkitâne, sâkinâne tesbîh ile meşgûl olmak 
isteyenler için olduğu gibi aşk teʼsîriyle denizler gibi cûş u hurûşa gelerek 
feyezân etmek veya mûsikînin kâh rikkat kâh vecd ü hayret getiren nağ-
meleriyle mest-i aşk-ı ilâhî ecrâm-ı semaviye âsâ dâir olmak isteyenlere de 
münâsib ve muvâfık tarîkatlar, âyînler vardır. İş bunları her asrın îcâbına 
göre hüsn-i idâre edebilmekdir. Yalnız şimdi hepsinden evvel her tarîkın 
esâsını, âdâb u erkânını bildirir etrâflı yazılmış risâlelere ihtiyâc var. Çün-
kü dîn-i İslâm'da gizli bir şey yokdur. Hâlbuki bazı tarîkler gizlenmekde 
bâ-husûs açık cihetlerinde meselâ içkiyi mübâh göstermek veya hiç ol-
mazsa kullanılmasına ilişik
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etmemek gibi ahvâl görülmekdedir ki eğer hakîkaten bir tarîkde böyle ibâ-
he veya mesâğ var ise onun küfürden başka bir şey olmayacağı şübhesizdir. 
Zîrâ içkinin az mikdârı da Kur’ân ve ehâdîs-i şerîfe ile harâm edilmişdir. 
Fakat zannetmeyiz ki esâsında böyle hatâ bulunan bir tarîkat olsun. Binâe-
naleyh hepsinden evvel bir tarîka müsâʻade olunmak veya dâhil olmak 
için ne olduğunu anlatacak risâleler, kitâblar yazılması ve bunları görüp 
okuyabilmek lüzûmu zarûrîdir. Tabîʻîdir ki nizâmnâmesi mazbût ve sarîh 
olmayan bir cemʻiyete girmek âkil için mümkün değildir.

İşte böyle dînî ve ictimâʻî menâfiʻi maʻlûm ve idâresi postunu, im-
tihân ve istihkâk ile ihrâz etmiş kâmil bir şeyhin yed-i feyzinde olan bir 
tekyenin bir mahalde bulunması o civâr ahâlîsinin içki aramasına, mey-
hânelere ve daha başka fenâ yerlere gitmesine ne güzel mâniʻ teşkîl eder!

Şimdi şurada Paris Hastahâneleri Cemʻiyet-i Tıbbiyesi'nin bir karâ-
rını aynen -bir kelime ziyâde veya noksân edilmeksizin- terceme ve nakil 
ile risâleye hitâm verelim. Bu karâr her yerde iʻlân edilmeğe şâyân olup 
dikkatle okunması ricâ olunur:

"Hastahânelerde görülen hastalıkların çoğu içkiler sebebiyle hâsıl 
olmuş veya şiddetlenmişdir. İçkilerin hepsi tehlikelidir. Fakat en zararlı-
ları içlerinde rûh bulunanlar (rakı, konyak ilh.) ve iştihâ açıcı zannolunan 
amerler, apsentlerdir. Bunlardan hiç 
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İtalya'da bir içki mübtelâsının encâmı

İki değneğinden başka bir de berâberindeki adam ile teseʼülî ederken
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Avrupa'da bir sarhoşun ve âilesinin hâli
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bir iyilik gelmez. Bunlar zehirlerin en zararlısıdır. Eğer içkiler sabâhleyin 
aç karnına veya iki yemek arasında alınırsa daha tehlikelidir.

Rakı, konyak veya amer gibi şeylerden iştihâ açıcı olmak üzere az 
mikdâr her gün içmekle ve şarâbın dahi her gün kullanılması sebebiyle hiç 
sarhoş olmaksızın içkinin mûcib olduğu hastalıklar gelebilir. Zâten şarâbın 
kuvvet verdiği hakkındaki söz katʻiyen yanlışdır.

Küûl bir zehirdir ki onu kullanmak er geç fakat mutlakâ hayât için 
en elzem aʻzâyı, miʻdeyi, karaciğeri, böbrekleri, kalbi, dimâğı tahrîb eyler. 
Küûl insânı balgamlı eder, elleri titretir. Korkulu rüyâlar, kâbûslar getirir 
ve ekseriyâ deli eder.

Küûl tehyîc eder, fakat kuvvet vermez. Yemek yerine geçmez. Ye-
meğin tadını kaçırır. İçki içenlerde hastalıklar kolay gelir ve ağır olur ve 
içki kullananların yaraları kolay iyileşmez ve ekseriyâ mühlik hezeyânlar-
la ihtilât eder. 

Küûl ekseriyâ akciğerleri zayıflatarak veremi mûcib olur. Biz her 
sene ne kadar içki kullananların verem olduklarını görmekteyiz. İçki içen-
lerin çocukları cılız yâhûd abdâl olur veya ihtilâclardan ölür".

İşte Avrupa'nın en büyük hukemâsından mürekkeb bir heyʼetin 
karârları olan bu sözleri okumalı da ibret almalı.

Tevekkelnâ alallahi'l-muvaffak.



161

Doktor Milaslı İsmail Hakkı



162

İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

KAYNAKÇA

BESİM ÖMER, Nevsâl-i Âfiyet, Haz: Ahmet Zeki İzgöer, c. I-IV, SBÜ Tıp Tarihi 
Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayını: 2, İstanbul 2020.

DEVELLİOĞLU Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi 
Yayınları, 33. Baskı, Ankara 2017.

GAZİ AHMED MUHTAR PAŞA, Takvimü's-Sinîn, Cerîde-i Havâdis Matbaası, 
İstanbul 1331.

İSMAİL HAKKI, İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri, Hilâl Matbaası, Der-
saadet 1333.

Kurʼân-ı Kerim ve Türkçe Açıklamalı Meâli, Haz. Ali Özek, Hayreddin Karaman, 
Ali Turgut, Mustafa Çağrıcı, İbrahim Kâfi Dönmez, Sadreddin Gümüş, 
Medine 1992.

Osmanlıca Tıp Terimleri Sözlüğü, Haz: Ekrem Kadri Unat, Ekmeleddin İhsanoğ-
lu, Suat Vural, TTK, Ankara 2004.

ÖZÖN Mustafa Nihat, Türkçe Yabancı Kelimeler Sözlüğü, İnkılâp Kitabevi, İs-
tanbul 1962.

REDHOUSE James V., Turkish and English Lexicon, 2. Edisyon, Çağrı Yayınla-
rı, İstanbul 1992.

ŞEMSEDDİN SAMİ, Kâmûs-ı Türkî, Dersaadet 1317.



163

İNDEKS

A
abdâl 72, 82, 160
Adana ovası 102
afyon 6, 20, 130

–tiryâkîliği 118
ağrı 60
ahlâk 76, 98, 100, 108, 120, 122, 140, 

142, 146, 150
akciğer 60, 160

–çıbanları 62
–gangrenleri 62
–hastalıkları 62

Aksekili 148
aksülümen 20
albümin 46
alçıcılık 64
aldehid asetik 34
Alman 112

–milleti 112
Almanya 24, 66, 94, 106, 108, 112
amer 30, 154, 160
Amerika 124, 132

–mektebleri 146
Amerikalı 38, 42, 98
Amerikalılar 146

amilin;
–ispirto 34
–küûlü 12

Anadolu 90, 92, 122
Anglo-Sakson milleti 98
Antalya 90, 92, 128, 130, 134
aperitif 32
apsent 96, 154
Arabca 144
Arablar 6, 8
armud şarâbı 14
arpa 24, 26, 28
Arthus 44
aʻsâb 60
asabî 26

–insânlar 24
aseton 34
at koşuları 142
Avrupa 20, 24, 26, 66, 84, 96, 98, 100, 

116, 124, 134, 158, 160
–etıbbâsı 20
–meşâhîr-i etıbbâsı 16
–muktedirîn-i etıbbâsı 16
–ukalâsı 106
–ulemâsı 106, 142



İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

164

Avrupalılar 8, 110, 134
ayrık kökü 30
ayyâş 118
aʻzâ-yı dâhiliye hastalıkları 20

B

bağırsak 56, 60, 70
balgam 14, 56, 78, 160
balıkçı;

–gemileri 100
–tâifesi 100

bataklık 102
Belçika 68
belsoğukluğu 76
benediktin 30
beyin 58, 60, 90, 120

–zârı 70
–zârı iltihâbı 70
–zârı ufuneti 58

Beyoğlu (İstanbul) 92
Beyrut 16, 18

–Amerikan Mekteb-i Tıbbîsi 16
–Belediye sertabîbi 18
–Fransız Mekteb-i Tıbbîsi 16

1905 Hıfz-ı Sıhhat Kongresi 100
bira 14, 22, 24, 26, 28, 48, 54, 92, 96, 

102, 106, 108, 112, 114, 136
birahâne 92, 114
boza 28
böbrek 86, 160

–hastalığı 26
Braune, Dr. (Fransız Mekteb-i Tıbbîsi 

Muʻallimi) 18
Bruardel, Dr. 66

Buciyon, Dr. 36
Bulgarlar 102
Burdur 92
butil küûlü 12
butilen ispirto 34

C
C[enab] Şehabeddin 120
ciğer 20, 62, 64
cihâd 136
cinâyet 76
cinnet 56
Constant, Dr. 64
cünha 76

Ç
çay 140
çayhâne 114
çıban 62
çiçek 114
Çin Hükûmeti 130
Çivril kazâsı kaymakâmı 126

D
Daniel, Dr. 68, 70
dârülaceze 120
dâü'l-küûl (sarhoşluk) 32, 48, 52, 68, 

70, 72, 134
dâü'r-raks 72
Debreu, Mösyö (Fransız muʻallim) 

108
değirmencilik 64
deli 82, 160
delilik 66, 90



İndeks

165

dem (kan) 20
Dem, Dr. 72
devâ 16, 24, 110, 112

–-i mukavvî 16
deve;

–güleşleri 142
–kuşu 40

deverân 48
Devlet-i Aliyye 110, 126
dimâğ 48, 50, 88, 160
Dîn-i İslâm ve Ulûm u Fünûn (Milaslı 

İsmail Hakkı) 16, 20, 24, 56, 
62, 148

doktor 22, 64, 70, 76, 84, 102, 104, 
108, 118

dondurmacı dükkânları 114
Dubois, Dr. 10
Duclaux, Dr. 10
Dürerü'l-Hükkam (Monlâ Hüsrev) 28

E
eczâcı 112
eczâhâne 110
edebiyât 8
ekinokok 148
elma 6

–şarâbı 14
emlâh 14
emrâz 114

–-ı maʻneviye 148
–-ı vahîme-i riʼeviye 64

esrâr 6, 130
etıbbâ 16, 18, 20, 22, 28, 84, 108, 112, 

118

etil;
–ispirto 32
–küûl 10, 12

etilen;
–ispirto 34
–küûl 36

Evkâf;
–Nezâreti 146
–-ı İslâmiye Sergisi 140

F
fabrika 74
Faisant, Dr. 10
felc 56, 60, 62, 64
felsefe 148
Finlandiya 134
fizyoloji 16, 32, 36
forforol 34
Fort vilâyeti (Fransa) 70
fosfor emlâhı 14
Fransa 66, 68, 70, 74, 80, 82, 94, 100, 

106
Fransız 70

–heyʼet-i tıbbiyesi 108
–Mekteb-i Tıbbîsi muʻallimleri 

18
–muʻallimleri 108
–tabîbi 120

frengi 76, 114
Frengi İlleti Hakkında Herkese Elzem 

Maʻlûmât (Milaslı İsmail Hak-
kı) 76

Frenkler 98
fuhuş 114



İçki Beliyyesi ve Kurtulmanın Çareleri

166

fukarâ;
–amele parklar 98
–lokantaları 98

futbol 138

G

gangren 62
gazino 124
Gisene, Muʻallim (Hesse Dükalığı 

Dârülfünûnun Tıb Şuʻbesi 
Reîsi) 108

Gurerü'l-Ahkâm 28
gülle atışmak 138
gümrük 112

H

hadd-i şerʻî 28
halat çekişmek 138
Halil Efendi (Beyrut Belediye Serta-

bîbi) 18
hapishâne 82, 96, 120
Harbiye Nezâret-i Celîlesi 124
hasta 16, 18, 82, 96, 102
hastahâne 66, 82, 120, 154
hastalık 8, 16, 18, 20, 26, 54, 56, 60, 

62, 64, 66, 68, 70, 76, 84, 102, 
114, 148, 154, 160

havâle 70
havuç 30
Hayem, Dr. 66
hazım 26, 32, 42, 46, 48, 54, 82, 84

–yolları 14
hekîm 8, 10

Hesse Dükalığı Dârülfünûnun Tıb 
Şuʻbesi reîsi 108

hezeyân 66, 160
–-ı mürteʻiş 66

hıfz-ı sıhhat 56, 98, 108, 112, 132, 
138

–âlimleri 42
–kavâʻidi 26
–Kongresi (1905) 100
–ulemâsı 100, 132

Hıfz-ı Sıhhat (Dr. Pillig) 24, 62, 64
Hıfzıssıhha (Dr. Pillig), bkz. Hıfz-ı 

Sıhhat (Dr. Pillig)
Hıristiyan 94, 128

–etıbbâ 18
hidatik kistler 148
Hindli dervîşler 20
Hos, Manyos (İsveçli tabîb) 10
hubûbât 30
hukemâ 16, 20, 28, 114, 160

–-yı gayr-ı İslâmiye 150
Hulefâ-yı Râşidîn 8
humma 114
hurma 6
hutbe 144, 146
Hüseyin Efendi, Aksekili Hacı (Mi-

las'da vaʻz eden) 148
Hüsrev, Monlâ 28

I

Isparta 92
ıtır 30, 32, 34, 36, 46, 54
ıtırlı ruhlar 34



İndeks

167

İ
iğtidâ 48
ihtilâc 54, 160
ilâc 8, 28, 110
ilâhiyât 148
ilm-i tıb 16
iltihâb 70
imbik 6, 30
influenza 16, 20
İngiliz amelesi 74
İngiliz 62, 130
İngiltere 26, 68, 94
intihâr 66
İran şâʻirleri 8
İranlılar 8
İskandinavya 134
İslâm 20, 26, 116, 124, 126, 132, 144, 

152
–dîni 100

İsmail Hakkı, Milaslı, Dr. 134
ispirto 10, 24, 26, 30, 32, 34, 40, 52, 

92

ispirtolu meşrûbât 16, 18, 64
İstanbul 92, 102, 122, 136, 144, 148, 

150
–Merkez Kumandanlığı 136

İsveç 94, 132
–usûlü 138

İsviçre 68, 132
İşçi ve Çiftçi Ordusu Teşkîlâtı (Yeni 

Yazı Öğretme Derneği) 140
işret 18, 20, 54, 64, 76
iştihâ 32, 56

–açıcı 54, 154, 160

İtalya 156

J

Jacquet, Dr. 10, 64
Japonya 124
Jimnastik 138

K
kahve 94

–fincanı 124
kalb 14, 20, 56, 58, 60, 86, 160
kan 20, 52, 56, 60
kapitülasyon 126
karaciğer 14, 56, 58, 60, 160

–hastalığı 26
Karadeniz 102
karıncalanma 60
kay 52
kedi 142
kelb 148
kırâathâne 114
kışla 104, 150
kızamık 70
kimyâhâne 10
kimyâ-yı tahlîlî 16
kinin (sulfato) 102
kolera 114
kolonya 92
konyak 30, 48, 92, 96, 102, 110, 112, 

136, 154, 160
korku 60
kömür 38, 102
kömürcülük 64
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köpek 34, 40, 148
köpüklü şarâb 14
kulunç 86
kumar 116, 124

–oyunları 120
Kurʼân 6, 116, 154
kuş eti 18
kümmelîn-i tıb 20
küraso 32
kütüb-i İslâmiye 28
küûl 8, 10, 12, 14, 20, 24, 30, 32, 34, 

36, 38, 40, 42, 44, 48, 50, 52, 
54, 56, 60, 68, 106, 130, 160

L
Lâle Devri 142
Lancero, Dr. 10, 64
Landouzy, Dr. 10, 66
lavanta 92
Laveran 70
Lavrag, Dr. 72
Legrand, Dr. 10, 70, 72
likör 54, 94, 108
lohusa hummâsı 114

M
Maʻârif Nezâreti 140
Macarlı 100
mahbûshâne 68
mahlûl 44
mâlihulyâ 8, 52
Mâliye nâzırı 126
Maniak, Dr. 10
maya 12

mecnûn 66, 72, 82
medeniyet 114, 120
meflûc 64
Mehmed b. Feramuz, bkz. Hüsrev, 

Monlâ
Mehmed Kâmil Efendi, Hâfız (Çivril 

Kazâsı Kaymakâmı) 126
Memâlik-i Osmaniye 136
menʻ-i müskirât 136
menkabe 152
merkeb koşuları 142
mesâne 26
Meşîhat 146
meşrûbât-ı küûliye 16
Meşrûtî hükûmet 124
Meşrûtiyet 148
metil küûlü 12
metilen ispirto 34
Metîn, bk. Gurerü'l-Ahkâm
mevâdd-ı semmiye 26
meyhâne 66, 94, 96, 98, 100, 110, 

114, 122, 128, 134, 154
meyhâneciler 130
meyve 12, 28, 30, 32, 142
meyveli içki 94
Mısır 130
miʻde 26, 46, 56, 60, 70, 160
mikrob 12, 56, 60, 62, 80
Milas (Muğla) 144, 148
Millî Tekâʻüd Sandığı 76
mizâc 24, 48, 152
muʻâyene 22
muʻcize 148
muhallebici dükkânları 114
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Muhammed, Hz. 6, 22, 100
mukavvî 28
Musevî dostlar 18
mûsikî 142, 152
münebbih 24, 42
mürebbi 104, 108
müsekkin 24
müskirât 136
Müslümânlık 126
müvellidü'l-humûza 38
müvellidü'l-mâʼ 38
müze 140
müzmin;

–sarhoşluk 54
–zehirlenme 54

N

nebâtî rûhlar 30
nefes boruları 60, 62, 70
nezle 60
nıkrîsli 26
nişân taʻlîmgâhı 138
nişasta 38
Normandiya (Fransa'da) 68
Norveç 94, 106, 132
nüzûl 60

O
Obu, Dr. 70
Odéon, Dr. 10
odun;

–küûlü 12
–talaşları 30

Osmanlı 136
–Hükûmeti 136

Ö

öksürük 16

P

Pako, Dr. (Müellif) 40, 54, 70, 132
pancar 30
Paris 22

–etıbbâsı 22
–Hastahâneleri Cemʻiyet-i Tıbbi-

yesi 154
patates 30
pehlivan 100, 138
peynir 140
Pfister, Dr. 68
pıhtı 60
pıhtılaştırmak 46
Pillig, Dr. (Meşâhîr-i sıhhiyûndan) 24, 

26, 56, 64
poker 120
potas emlâhı 14
propil küûlü 12
propilen ispirto 34
Protestan papasları 146
Proust (Fransa'nın hıfz-ı sıhhat ulemâ-

sından) 100

R
rakı 10, 30, 36, 46, 48, 54, 92, 94, 96, 

102, 110, 112, 114, 122, 124, 
132, 136, 154, 160

–ticâreti 80
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Rasih Efendi (Antalya'da ulemâdan) 
144

revâyih 14
riyâzât-ı bedeniye 138
rom 30, 36
Romanyalılar 102
romatizma 86
Rönon, Dr. 10
Rubinovich, Dr. 36
rûh 30, 32, 34, 54, 154
rûhlu içkiler 34
Rus Hükûmeti 134
Rusya 132, 134, 144
rutûbet 84, 86, 102
rüsûm 82

S

Sabur Beyefendi (Antalya Mutasarrı-
fı) 128

Sadâret 20
Safed (İsrail'de) 18
Said Halim Paşa (Sadrıaʻzam) 20
Saim, Dr. 108
Saine (Fransa'da) 70
sanʻat 136
sanatoryum 66
sanâyiʻ 142
sarʻa 72
Sebîlürreşâd 134
sefâhet hastalıkları 76
seğirme 60
sekte 60
semâne 26
semli mâdde 20

sergi 140
sıhhî fukarâ lokantaları 98
Sıhhiye;

–meʼmûrları 112
–Müdüriyet-i Umûmiyesi 102
–müfettişi 16

sıhhiyûn 132
Sıtma (Sıhhiye Müdüriyet-i Umûmi-

yesi) 102
sıtma 84, 86, 102, 114

–mücâdelesi 102
Sıtma ve Sıtmalı Yerlerde Çâre (Milas-

lı İsmail Hakkı) 102
sinema 142
sinematograf 142
sinir 14, 24, 60, 70, 120
sivrisinek 84
Slavlar 102
spor 38

–yarışları 138
sporcu 100
süt 18
süthâne 114

Ş
şampanya 14
şarâb 6, 14, 16, 18, 22, 24, 46, 48, 54, 

92, 94, 96, 102, 106, 108, 110, 
112, 136, 160

–ticâreti 80
şartröz 30
şeker 12, 30, 40

–illeti 26
şekerlemeci dükkânları 114
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şekerli;
–içki 94
–su 14, 28

şerbetçi otu 24
Şerîʻat-ı Mukaddese-i Ahmediye 20
şibh-i zülâl mahlûlü 44
şibh-i zülâlî 44
şifâ 66
şişman 26

T
tabâbet 48, 104, 110, 118, 128

–mensûbları 102, 104
tabîb 10, 16, 22, 28, 66, 104, 120

–-i hâzık 16, 26
tahammür 12, 28, 32

–-i küûlî 12
tahmîr 12, 14
taktîr 30
tanen emlâhı 14
tarîkat 150, 152, 154
tasallüb 44
tatlı 94, 100
tavuk 142
tekye 150, 154
teneffüs 48
tenis 138
ter 26
teressüb 44
terkîb 14, 24, 32

–usûlü 10
–-i kimyevî 38

tesemmümât 26

tıbâʻat 112
tımârhâne 66, 82, 120
tifüs 114
tiryâkî 20, 32, 36, 116, 118
tîz-âb 44
Tolstoy 134
top oyunları 138
Türk 8, 94, 102, 112, 136
Türk Yurdu 134
Türkçe 144, 146
tütün ibtilâsı 114

U
Ulahlar 102
ulûm-ı esâsiye 16
uykusuzluk 24

Ü

üzüm 6, 12, 14, 80
–rakısı 36
–şarâbı 14

V

vebâ 114
verem 62, 64, 66, 70, 72, 114, 160

–hastahâneleri 66
–hastalığı 104
–illeti 78
–mikrobu 80
–tohumları 62

veremli 26, 66, 82
vergi 96, 122
vermut 30
viski 30
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W

Wagoner, Dr. 10
Wais (Küûl hakkında açıklamada 

bulunan) 44
Water, Dr. (Amerikalı) 38, 42

Y

yağ 38
yara 62, 160
yel 86
Yeni Yazı Öğretme Derneği 140
yumurta 18, 142
Yunan âsârı 8
Yunanlı etıbbâ 84
Yusuf Akçura Bey 134, 136

Z

zâc yağı 44
zâtürriʼe 20, 60, 62

–-i intâniye 64
zehir 8, 20, 30, 34, 36, 48, 50, 52, 54, 

56, 60, 68, 88, 94, 102, 110, 
120, 136, 160

zehirlenme 26
zekâ 48, 50, 88, 90
zindân 68, 120
zirâʻat 142

–mühendisi 100
zülâl-i bevlî hastalıkları 26


